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PROKURORIA PRANË GJYKATËS SË SHKALLËS SË PARË POGRADEC 

 
 
Nr. ______Prot.                            Pogradec, me ___ / 02 / 2017 

 

A N A L I Z A 

E TREGUESVE TË PUNËS  
SË PROKURORISË PRANË GJYKATËS SË SHKALLËS SË  PARË  POGRADEC  

PËR VITIN 2016 
 
 
  Të Nderuar Pjesëmarrës 
 
 Nëpërmjet këtij materiali, Prokuroria Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Pogradec 
, Ju paraqet treguesit e përgjithshëm të veprimtarisë së saj, realizuar gjatë vitit 2016, në 
ushtrimin e ndjekjes penale, në hetimin e çështjeve penale, përfaqësimin e akuzës para 
gjykatës, fazën e ekzekutimit të vendimeve penale, si dhe ushtrimin e funksioneve dhe 
kryerjen e detyrave të parashikuara në ligj nga prokurorët dhe oficerët e policisë 
gjyqësore.   
 Në një vlerësim paraprak, duke marrë në konsideratë të dhënat  që do të 
analizojmë në mënyrë të detajuar në vijim të këtij materiali, elementi i parë që evidentohet 
është se përgjatë vitit 2016, Prokuroria Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Pogradec, ka 
përballuar një ngarkesë të përafërt me atë të vitit paraardhës.  
 

TË DHËNA TË PËRGJITHSHME 
 
Ne vitin 2016 janë mbartur 165 (njëqind e gjashtëdhjetë e pesë) procedime penale 

nga viti 2015. 
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Përgjatë vitit 2016, janë regjistruar në Regjistrin e Njoftimeve te Veprave Penale 
745 (shtatëqind e dyzetë e pesë) materiale kallëzuese, ndërkohë që në vitin 2015 janë 
regjistruar  në Regjistrin e Njoftimeve të Veprave Penale, 705 (shtatëqind e pesë) materiale 
kallëzuese, dhe ne vitin 2014, janë regjistruar  në Regjistrin e Njoftimeve të Veprave 
Penale, në total 654 (gjashtëqind e pesëdhjetë e katër) materiale kallëzuese.  Sikurse vihet 
re, janë trajtuar nga prokuroret rreth 40 (dyzete) materiale kallëzuese më tepër se në vitin 
2015. 

 
 Nga 745 (shtatëqind e dyzete e pese pesë) materiale kallëzuese, të regjistruara në 
Regjistrin e Njoftimeve të veprave Penale në vitin 2016, janë regjistruar 496 (katërqind e 
nëntëdhjetë e gjashtë) procedime penale, ndërkohë që për 264 (dyqind e gjashtëdhjetë e 
katër) kallëzime është vendosur mosfillimi i procedimit penal, nga 272 (dyqind e 
shtatëdhjetë e dy) të tilla në vitin 2015. 
 Sikurse rezulton gjatë vitit 2016, janë regjistruar rreth 70 (shtatëdhjetë) procedime 
penale, më shumë se ne vitin paraardhës 2015. 
 
 Në lidhje me përfundimin e procedimeve, penale, raportin e menyres se 
perfundimit po e paraqesim ne grafikun me poshtë.  
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 Nga tërësia e cështjeve të sipërcituara, janë mbartur për në vitin 2017, 178 (njëqind 
e shtatëdhjetë e tete) procedime penale.  
 Gjatë vitit 2016, është përfaqësuar organi i prokurorisë para Gjykatës së Rrethit 
Gjyqësor Pogradec, në 24 (njëzetë e katër) cështje me të dëmtuar akuzues.  
  

NË  TOTAL:  
 
 Në vitin 2016 duke përfshirë dhe cështjet e mbartura nga viti 2015, është ushtruar 
ndjekje penale në hetimin paraprak për 908 (nëntëqind e tetë) procedime penale 
(materiale kallëzuese) nga 878 (tetëqind e shtatëdhjetë e tetë) që ishin në vitin 2015. 

Pra gjatë vitit  2016,  është ushtruar ndjekje penale në fazën e hetimit paraprak për 
68 (gjashtëdhjetë e tetë) çështje penale e materiale kallëzuese më pak se viti 2015. 

 
E shprehur në përqindje, rezulton se veprat penale kunder pasurisë zënë numrin 

më të madh të cështjeve në 40.9 %, veprat penale kundër autoritetit të shtetit arrijnë një 
shifër prej 29.7 %, veprat penale kundër personit zënë një raport prej 21.4 % të numrit të 
përgjithshëm të çështjeve, vepra penale kundër mjedisit 1.3 % dhe 7 % vepra penale te 
tjera. 
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Gjatë këtij viti, në dallim me dy vitet paraardhëse, është vënë re një ulje e numrit 

të rasteve të kryerjes së veprave penale e “Dhunës në familje” parashikuar nga neni 130/a 
të K.Penal,  në 4.9 % të numrit të përgjithshem të çështjeve, nga 8.5 % të cështjeve në vitin 
2015, dhe vepra penale e “Drejtimit të automjeteve në mënyrë të parregullt” parashikuar nga 
neni 291 I K.Penal,  në 8 % të çështjeve të filluara, nga 12 % të numrit të përgjithshëm të 
cështjeve që kjo vepër zinte në vitin paraardhës 2015.   
 

Tabela më poshtë jep një përmbledhje të të gjitha procedimeve penale për të cilat 
është ushtruar veprimtaria hetimore përgjatë vitit 2016, si dhe kallëzimet për të cilat është 
vendosur mosfillimi i procedimit penal.  

 
 
 

Materiale penale Numri Nr. pers nen hetim Nr. pandehurve Të arrestuar 

Mosfillimet 264 0 0 0 

Mbartura 165 67 48 12 

Rregjistruar proc. penale 496 277 207 60 

Rifilluar të pushuara 7 2 1 0 

Rifilluar të pezulluara 5 2 1 0 
 

Gjithsej 937 348 257 72 

 

 

Në lidhje me numrin e përgjithshëm të cështjeve, si dhe raportin e sejcilës vendimarrje me numrin e 
përgjithshëm të cështjeve, paraqitet grafiku i mëposhtëm. 
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TË DHËNA TË FAZËS SË HETIMIT PARAPRAK 
 
 MATERIALE KALLËZUESE PËR TË CILAT NUK ËSHTË FILLUAR PROCEDIMI 
PENAL 
 
 Përgjatë vitit 2016, është marrë vendim mosfillimi të procedimit penal për 264 
(njëqind e gjashtëdhjetë e katër) materiale kallëzuese, ndërsa pjesa tjetër e materialeve 
kallëzuese janë regjistruar në regjistrat e procedimeve penale, ose i përkasin ditëve të 
fundit të vitit 2016. Në lidhje me materialet kallëzuese për të cilat është vendosur 
mosfillimi i procedimit penal, rezulton se është një numër i përafër me ato të vitit 
paraardhës 2015, vit në të cilin është vensosur mosfillimi i procedimit penal për 272 
(dyqind e shtatëdhjetë e dy) materiale kallëzuese, ndërkohë që në vitin 2014 është 
vendosur mosfillimi i procedimit penal për  147 (njëqind e dyzetë e shtatë) të tilla. 
  
E shprehur në përqindje sipas llojit të veprave penale: 
 

- 4.2 % e kallëzimeve/referimeve për të cilat është vendosur mosfillimi I 
procedimit penal, e zënë rastet e veprës penale të “Shkeljes së rregullave të 
qarkullimit rrugor” parashikuar nga neni 290 I K.Penal. 

28.2%
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- 5.3 % rasteve kanë të bëjnë me vdekje aksidentale,  me vetvrasje të lidhura me 
veprën penale të “Shkaktimit të vetvrasjes”,  parashikuar nga neni 99 I K.Penal, 
duke përfshirë këtu dhe rastet kur kemi të bëjmë me vdekje natyrale; 

- 8 % e rasteve të mosfilluara kanë të bëjnë me veprën penale kundër pasurisë 
të “Shkatërrimit të pronës” dhe “Mashtrimit” parashikuar nga neni 150 dhe 143 
i K.Penal; 

- 38 % e rasteve e përbejnë veprat penale kundër personit, kryesisht të 
“Dëmtimeve të tjera me dashje” dhe “Kanosjes” parashikuar nga neni 90 dhe 84  
të K.Penal; 

- 20 % e rasteve përbëjnë veprat penale kundër autoritetit të shtetit kryesisht 
veprat penale të “Shpërdorimit të detyrës” apo “Kundërshtim i punonjësit që kryen 
një detyrë a funksion publik”,“Kundërshtimit të punonjësit të policisë së rendit 
publik” dhe “Mosbindjes ndaj urdhërit të punonjësit të policisë së rendit publik” 
parashikuar nga nenet 248, 235, 236 dhe 242 të K.Penal.  

- 24.5 % të rasteve e përbëjnë veprat penale të tjera. 
 
Përqindja e sejcilës kategroi veprash penale, duke patur parasysh ndarjen në krerë të 
K.Penal, në rastin e vendimarrjes për mosfillimin e procedimit penal, po e paraqesim në 
grafikun më poshtë. 
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 Në rastet e mosfillimit të procedimit penal, janë respektuar detyrimet e ligjit 
procedurial për njoftimin e vendimeve personave të interesuar, të cilëve u njihet e drejta 
për të ushtruar të drejtën e ankimit në gjykatë.  
 
 Gjatë këtij viti, është synuar që kur nga materiali fillestar nuk rezultonin elemente 
të mjaftueshëm për fillimin e cështjes penale, prokurorët  dhe oficerët e policisë gjyqësore, 
pasi bënin verifikimet e nevojshme, dhe nuk sigurohen të dhena të tjera, çështjet nuk jane 
filluar, duke u vendosur mosfillimi i procedimit penal.  
 
 Zakonisht, për çështjet të cilat nuk janë regjistruar si procedime penale në regjistrat 
përkatës,  është respektuar afati 30 ditor nga dita e regjistrimit si material kallëzues, deri 
në datën e marrjes së vendimit të mosfillimit të procedimit penal.  

Megjithatë vlen për tu theksuar, që këto afate nuk janë respektuar në mënyrë 
rigoroze në të gjitha materialet kallëzuese, për shkak të vonesave në administrimin e 
akteve të ekspertimit veçanërisht të akteve të ekspertimit mjeko-ligjor që kryen pranë 
Institutit të Mjekësisë Ligjore Tiranë, aktet e ekspertimit autototeknik, apo aktet e 
ekspertimit biokimik, për të përcaktuar llojin e lëndës narkotike të sekuestruar.  

Veç  kësaj, ka raste që të dëmtuarit nuk paraqiten për ekzaminim para Shërbimit 
Mjeko-Ligjor Pogradec, dhe si rrjedhojë nevoitet pyetja e tyre përsëri, në mënyrë që të 
arriet në një konkluzion më të saktë. 

 
Ne vendimet e mosfillimit të procedimeve penale, vlen të theksohet se vetëm 9 

(nëntë)  prej tyre janë ankimuar në gjykatë.  
Nga 9 (nëntë) çështjetë ankimuara, për 3(tre) është vendosur mospranimi i 

kërkesës, ndërsa për 6 (gjashtë)  raste, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Pogradec ka vendosur 
prishjen e vendimit duke urdheruar regjistrimin e procedimit penal dhe vazhdimin e 
hetimeve. Edhe në këtë rast, vendimi i prokurorit ka qenë i bazuar në thelb, por gjykata 
ka vendosur vazhdimin e hetimeve, dhe ankimi i prokurorit nuk është mbështetur as nga 
Prokurori i Apelit. 

 
Janë shqyrtuar nga prokurori më i lartë Prokurorët e Prokurorisë së Përgjithshme, 

3 (tre) raste të vendimeve të mosfillimit të procedimit penal, të cilat janë në lënë në fuqi. 
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Në lidhje me çështje që referohen kryesisht nga policia e shtetit, për të cilat të cilat 
është konstatuar se i dëmtuari nga vepra penale, duhet të ngrejë akuzë private 
drejtpërdrejtë në gjykatë, pra për vepra penale të parashikuara nga neni 59 i K.Pr.Penale, 
gjatë këtij viti është konsoliduar praktika e filluar në vitin paraardhës, sipas të cilës 
prokurori konkludon me vendim për mosfillimin e procedimit penal. 
 
 Në lidhje me këtë kategori veprash penale, rezulton se prokuroret  janë paraqitur 
për të përfaqësuar Prokurorine si palë e interesuar, në përputhje me nenin 59/2 të 
K.Pr.Penale  në 40 (dyzetë) cështje të tilla. 
 
 Në lidhje me çështjet, (materiale kallëzuese) për të cilat nuk është regjistruar 
procedimi penal, dhe për të cilat është konkluduar me një vendim mosfillimi, vlen të 
theksohet si problematikë, se gjatë këtij viti ka një numer në rritje të vendimeve të 
prishura nga gjykata. 
 Në disa raste nga ana jonë janë marrë në konsideratë vendimet e gjykatës, duke 
filluar menjëherë hetimet, ndërsa në pak raste është ushtruar apel ndaj vendimeve të 
gjykatës, por vlen të theksohet se në asnjë rast Gjykata e Apelit nuk ka mbështetur 
pretendimet e prokurorit, madje në mjaft raste vete Prokurori i Apelit ka tërhequr 
ankimin.  
  
 
ÇËSHTJET E TRANSFERUARA 
 

Gjatë vitit 2016, janë transferuar gjithësej 11 (njembedhjete) procedime penale nga 
të cilat 4 (katër) për moskompetencë tokësore, dhe 7 (shtatë) për moskompetencë lëndore.  

Në cështjet që janë transferuar për shkak të moskompetencës lëndore, për 5 (pesë) 
cështje subjekti i veprës penale ka qenë i mitur, dhe si rrjedhojë ato janë transferuar në 
Prokurinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Korçë, dhe 2 (dy) për moskompetencë 
lëndore në Prokurorinë Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë për Krime te Rënda. 

Sikurse rezulton, çështjet e transferuara për moskompetencë,  numrin më të madh 
e zënë ato të cilat janë transferuar në Prokurorinë Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë 
Korce, për shkak se subjektet kanë qenë të mitur.  
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VEPRIMTARIA PROCEDURIALE NË FAZËN E HETIMIT PARAPRAK  
 

Gjatë vitit  2016, treguesit e arrestimeve në flagrancë dhe ndalimeve, të kryera 
ndaj shtetasve të dyshuar për kryerjen e veprave të ndryshme penale paraqitet si më 
poshtë: 

Janë arrestuar në flagrancë nga policia gjyqësore 142 (njëqind e dyzetë e dy) 
persona (nga 125 në vitin 2015). Nga këto arreste nga ana e prokurorit janë vlerësuar se 
nuk kanë ekzistuar kushtet e arrestit në flagrancë dhe është urdhëruar lirimi i 
menjëhershem për 3 (tre) persona.   

Janë nxjerrë urdhra ndalimi nga prokurori për 1 (një) person, ndërsa janë ndaluar 
nga policia gjyqësore 5 (pese) persona.  

Janë dërguar në gjykate 145 (njëqind dyzete e pese) kerkesa per vleftësimin e 
ligjshëm të arrestit në flagrancë dhe ndalimit nga 137 (njëqind e tridhjetë e shtatë) të 
tilla në vitin 2015. 

Nga kërkesat drejtuar gjykatës, për vleftësimin e ligjshëm të arrestimeve dhe 
ndalimeve, gjykata ka vleftësuar si të ligjshme 136 (njëqind e tridhjetë e gjashtë) prej tyre 
ndërsa 9 (nëntë) të paligjshme.  

Paligjshmëria e arresteve, ka patur të bëjë kryesisht me kohen e kaluar që nga koha 
në të cilën është kryer vepra penale dhe deri në momentin e arrestimit, për 8 (tetë)  të tilla, 
ndërsa për 1 (një), nuk kanë ekzistuar kushtet, për mungesë të elementëve të veprës 
penale.  

Me kërkesë të prokurorit, është vendosur masa e sigurimit “Arrest në burg” në 
mungesë për 6 (gjashtë) persona. 

Po kështu është zëvendësuar masa e sigurimit “Arrest në burg” parashikuar nga 
neni 238 i K.Pr.Penale,  me atë të “Shtrimit të përkohshëm në një spital psikiatrik” parashikuar 
nga neni 239 i K.Pr.Penale, për 1 (nje) person,  për kryerjen e veprave penale të rënda 
kundër personit. 

Nga sa rezulton, këtë vit i është kushtuar rëndësi vlerësimit të kushteve objektive 
të cilat kanë çuar në arrestimet në flagrancë apo ndalimet e personave të dyshuar, me 
qëllim që të shmanget vleftësimi si i paligjshëm për to nga gjykata.  

 
Në lidhje me masat e sigurimit, është treguar kujdes veçanërisht në kërkimin e 

masës shtrenguese të sigurimit personal atë të “Arrestit në burg” dhe atë të “Arrestit në 
shtëpi”.  
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Synimi është që, kjo masë të kërkohet vetëm në rast se cdo masë tjetër është e 
papërshtatshme, dhe të shmanget kjo masë kur të dhënat në lidhje me akuzën nuk janë 
të konsoliduara që në momentin që bëhet kërkesa në gjykatë.  

Vlen të theksohet se gjatë vitit 2016, prokurorët nuk kanë pushuar cështje apo 
akuza, për personat që kanë qenë me masë sigurimi “Arrest në burg”.  Në disa raste kur 
provueshmëria e elementëve tëveprës penale ka qenë e dyshimte, masat e sigurimit 
“Arrest në burg” janë kërkuar me afat, kryesisht për administrimin e akteve të ekspertimit, 
vecanërisht autoteknik, dhe ekspertimet toksikologjiko-ligjore.  

 
 Gjatë këtij viti janë kërkuar nga prokurori 72 (shtatëdhjetë e dy) masa sigurimi 
“Arrest në burg”,  për rastet e arresteve ne flagrancë dhe ndalimeve, ndërkohë që gjykata 
e ka vendosur këtë masë në 58 (pesëdhjetë e tete) raste.   
 Janë kërkuar nga prokuri 6 (gjashtë) masa sigurimi “Arrest në burg”  në mungesë 
të personave nën hetim, dhe gjykata i ka pranuar të gjitha kërkesat.  
 Në 11 (njëmbëdhjetë) raste masa e sigurimit “Arrest në burg”, është kërkuar me 
afat, me qëllim administrimin e provave të reja, dhe gjykata ka vendosur vetëm në 8 (tete) 
raste  atë, ndërsa 3 (tre) raste, ka vendosur masën e sigurimit “Detyrim për tu paraqitur në 
policinë gjyqësore” parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale. 

Gjatë këtij viti është kërkuar nga prokurori masa e sigurimit personal të “Arrest 
në shtëpi” , për 2 (dy) raste ndërsa është vendosur nga gjykata 7 (shtatë) raste dhe në 1 
(një) rast është kërkuar zëvendësimi i masës së sigurimit nga “Arrest në burg” parashikuar 
nga neni 238 i K.Pr.Penale në atë të “Arrestit në shtepi” parashikuar nga neni 237 i 
K.Pr.Penale, rast për të cilën ka qenë dakord dhe prokurori. Në dy raste është ushtruar 
apel për masën e sigurimit “Arrest në shtëpi”, të cilat nuk janë pranuar nga Gjykata e 
Apelit. 

Janë kërkuar në 61 (gjashtdhjetë e një) raste masa sigurimi “Detyrim për tu paraqitur 
në policinë gjyqësore” dhe gjykata e ka vendosur këtë masë në 74 (shtatëdhjetë e katër) 
raste.  

Në lidhje me masën se sigurimit personal “Arrest në shtepi”, është treguar kujdes 
në mënyrën e aplikimit të saj, dhe sikurse rezulton është kërkuar dy herë aplikimi i saj, 
ndërkohë që Gjykata e Rrethit Gjyqësor Pogradec, e ka vendosur atë në 7 (shtatë) raste, 
nga të në 2 (dy) raste që ne si organ akuze na janë dukur më flagrante, është ushtruar 
apel.  Në të dyja këto raste ankesat tona nuk janë mbështetur nga Gjykata e Apelit.  
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Nga tërësia e masave të sigurimit personal janë apeluar  2 (dy) raste, të cilat nuk 
janë pranuar nga Gjykata e Apelit Korçe, e cila ka lënë në fuqi vendimi i Gjykatës së 
Rrethit Gjyqësor Pogradec. 

Sikurse u tha dhe më lart, synimi është që masa e sigurimit “Arrest në burg” të 
kërkohet vetëm në raste kur ajo është e përshtatshme në raport me rëndësinë e faktit, dhe 
kur është absolutisht e domosdoshme.  

Një kriter tjetër që merret në konsideratë në këto raste, është dhe fakti që në 
momentin kur paraqitet kërkesa caktimin e masës së sigurimit , të ekzistojnë prova të 
konsoliduara në lidhje me fajësinë e personit të dyshuar. 

 
Në rastet, kur janë kushtet e flagrancës dhe nuk janë zhvilluar hetime   më parë 

me mjete të tjera të kërkimit të provës si përgjime, filmime e vëzhgime, zakonisht për 
veprat penale që lidhen me “Kultivimin e bimëve narkotike” apo të “Prodhimit dhe shitjes së 
narkotikëve” në doza të vogla kemi kërkuar edhe masa sigurimi “Arrest në burg” me afat 
deri në administrimin e akteve të ekspertimit veçanërisht ato daktiloskopike, apo sikurse 
janë prova të tjera si administrimi i tabulateve telefonike.  

 
 
ÇËSHTJET E PUSHUARA 
 
 

 Gjatë vitit 2016 janë pushuar gjithësej 117 (njëqind e shtatëmbëdhjetë) procedime 
penale me 30 (tridhjetë) persona nën hetim, nga të cilat  

- 98 (nëntëdhjetë e tetë) procedime  për shkak të mungesës së elementëve të 
veprës penale; 

- 6 (gjashtë) procedime për mungese provash të mjaftueshme; 
- 10 (dhjetë) rastepër shkak të tërheqies së ankimit nga i dmtuari; 
- 3 (tre) procedime për shkaqe të tjera penale, se fakti nuk përbën vepër penale, 

shuarje të veprës penale për efekt të parashkrimit, apo dhe raste kur faktet 
kanë qenë të hetuara më parë 

 
Sikurse rezulton nga tërësia e cështjeve,  cështjet e pushuara zënë një volum prej 

16 % të numrit të përgjithshem të çështjeve, nga 8 % që këto cështje zinin në vitin 
paraardhës. 
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Në lidhje me procedimet e regjistruara, cështjet e pushuara zënë në total një volum 
prej 24.7  % të numrit total të procedimeve të regjistruara duke përfshirë këtu dhe ato të 
mbartura. 

Në lidhje me totalin e procedimeve të përfunduara, këto cështje zënë një volum 
prej 15.8 % të tyre, cka e bën këtë një tregues mjaft pozitiv, i përafërt me vitin 
paraardhës.  

Në këto shifra, ka ndikuar dhe detyrimi për të kryer hetime të plota, por ajo është 
ndikuar edhe nga praktika e Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Pogradec, dhe Gjykatës së 
Apelit Korçë, sipas të cilës mjafton kryerja e veprimeve hetimore pas referimit të rastit 
dhe duhet regjistruar procedimi penal.  

Nga ana jonë është mbajtur një qëndrim tjetër në lidhje me interpretimin e 
neneve 290 dhe 328 të K.Pr.Penale, por kjo tashmë është një praktike e konsoliduar nga 
Gjykata e Apelit Korcë, dhe kjo duket dhe në qëndrimet e Prokurorisë së Apelit, në 
mosmbështetjen e apelimeve të prokurorëve ndaj vendimeve të gjykatës që prishin 
vendimet e mosfillimit të procedimit penal, në disa raste ku nga ana e prokuroreve të 
Prokurorisë Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Pogradec, është ushtruar apeli .  

 
Nga çështjet e pushuara vlen të theksohet se asnjë prej personave nën hetim nuk 

kanë qenë të siguruar me masë sigurimi “Arrest në burg” . Në  7 (shtatë)  nga këto raste, 
fillimisht është kërkuar në gjykatë masa e sigurimit “Arrest në burg” me afat, por më pas 
është operuar me kërkesë për zëvendësimin e masës së sigurimit.  

Kjo lidhet me faktin se u është kushtuar rëndësi që në momentet e para të 
hetimeve, që nga njëra anë të vendoset një masë sigurimi e përshtatshme me rëndësine e 
faktit të kryer dhe rrezikshmërinë e autorit, dhe nga ana tjetër të ketë prova të 
mjaftueshme nga të cilat të rezultojë se mund të ngrihet një akuzë, dhe cështja të dergohet 
për gjykim.  

Këtij synimi i ka shërbyer dhe praktika e diskutimeve të prokurorit dhe drejtuesit 
në momentin e caktimit të masës së sigurimit. 

 
Nga çështjet e pushuara, janë ankimuar në gjykatë nga subjektet e interesuara 11 
(njëmbëdhjetë) cështje penale, nga të cilat:  

- 6 (tre) ankime janë pranuar nga gjykata dhe është prishur vendimit e 
pushimit të procedimit penal, dhe është urdheruar kryerja e veprimeve 
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të tjera hetimore e proceduriale, me pas 2 (dy) cështje është dërguar për 
gjykim dhe 4 (katër) janë pushuar përsëri.  

- 3 (tre) ankime nuk janë pranuar nga gjykata; 
- 2 (dy) ankime janë ende në shqyrtim gjyqësor. 

 
Nga cështjet e pushuara, janë ankimuar në Prokurorinë e Përgjithshme 5 (pesë) 
raste nga të cilat, në 2 (dy) raste , janë shqyrtuar dhe janë lënë në fuqi, ndërsa të 
tjerat nuk janë shqyrtuar për shkak dhe të ndryshimeve ligjore. 
Vlen të theksohet se në 3 (tre) rastet që është prishur vendimi i prokurorit për 
pushimin e procedimit penal nga Gjykata, ka patur të beje me veprën penale të 
“Shkeljes së rregullave të qarkullimit rrugor” parashikuar nga neni 290 i K.Penal, 
ndërsa në 1 (një) vepra penale e “Shpërdorimit të detyrës” parashikuar nga neni 248 
I K.Penal.  

 
 

ÇËSHTJE  TË  PEZULLUARA 
 
Gjatë vitit 2016 janë pezulluar 131 (njëqind e tridhjetë e një)  nga 127 (njëqind e 

njëzetë e shtatë) në vitin 2015 dhe  122 (njëqind e njëzetë e dy) cështje penale në vitin 2014, 
për arsye se nuk është bërëi mundur identifikimi i autorëve të veprave penale.  

Në total këto çështje zënë 19.08 % të numrit të procedimeve penale, dhe 24.9 % të 
numrit të procedimeve penale të përfunduara. Shumica e këtyre çështjeve kanë të bëjnë 
me veprat penale kundër pasurisë dhe veçanërisht me veprën penale të “Vjedhjes” apo 
“Shkatërrimit të pronës” parashikuar nga neni 134/1 dhe 150 të  K.Penal. 

Nga sa rezulton, duke patur parasysh dhe specifikat e rrethit, shtrirjen e tij 
gjeografike, karakteristikat e  territorit, popullsinë e tij, mund të themi se numri i këtyre 
çështjeve, mbetet relativisht i lartë krahasuar me numrin e përgjithshme  të çështjeve, 
ndonëse në përqindje shifrat janë ulur në krahasim me vitet paraardhëse.  

Një numër i konsiderueshëm  i këtyre çështjeve, kanë të bëjnë me hetimin e 
veprave penale të “Vjedhjes”, të ndodhura veçanërisht gjatë periudhës Qershor-Shtator, 
kohë në të cilën rritet ndjeshëm numri i pushuesve të ardhur nga rrethet e tjera.  

Si natyrë e këtyre edhe në vitin 2016, mund të përmendim vjedhjet sporadike të 
telefonave, vjedhjet e sendeve të luajtshme ndërkohë që konstatohen raste të rralla të 
vjedhjes së banesave.   
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Në lidhje me autorët e mundshëm të këtyre veprave penale, mendojme se ata 
mund te jene edhe “elementë shëtitës”, pra jo vetëm banorë të qytetit por veçanërisht të 
rrethinave, apo të ardhur nga rrethe të tjera në kohën e pushimeve. 
 Është e domosdoshme që për zbulimin e autorëve të këtyre veprave penale, që 
përbëjnë një shqetësim real për komunitetin, të ketë një angazhim më të lartë të 
strukturave policore,  jo vetëm në veprime që do të rrisin zbulueshmërinë por mbi të 
gjitha në parandalimin e tyre.  

 
 
NDRYSHIMET E KUALIFIKIMIT LIGJOR GJATË  HETIMIT 
 
Gjatë fazës së hetimit paraprak, ndryshimet e kualifikimit ligjor kanë qenë të pakta 

( 3) tre raste, në 2 (dy) cështje, por në asnjë rast personi nuk ka qenë marrë i pandehur, 
pra nuk ka patur në asnjë rast ndryshim akuze. 

Këto raste, kanë patur të bëjnë kryesisht me veprat penale kundër personit.  
 
ZGJATJA E AFATIT TË HETIMEVE PARAPRAKE 
 

Gjatë fazës së hetimeve paraprak, është zgjatur afati i hetimit në 45 (dyzetë e pesë) 
çështje penale, nga të cilat; 
 

- 30 (tridhjetë) raste deri në 3 (tre) muaj; 
- 9  (nëntë) raste deri në 6 (gjashtë) muaj; 
- 6 (gjashtë) raste mbi 6 (gjashtë) muaj; 

 
Si shkaqe të evidentuara të cilat kanë ndikuar në zgjatjen e afatit të hetimeve 

paraprake, mund të përmendim, mosadministrimin në kohë të akteve të ekspertimit, apo 
mosadministrimin në kohë të përgjigjeve të Kompanive të Telefonive Celulare. 

Mëgjithatë mund të permendim që këto zgjatje afati, mund të jenë bërë dhe për 
shkaqe të natyres së hetimit, në çështje komplekse, apo dhe si rezultat i neglizhencës në 
kryerjen e veprimeve hetimore nga OPGJ apo dhe vetë prokurorët. 

Në vijim mbetet si detyrë, ulja  numrit të çështjeve për të cilat zgjaten afatet e 
hetimit. Kjo synohet të arriet nëpërmjet 
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- Kontrollit të ushtruar nga ana e prokurorëve, në veprimtarinë 
hetimore të OPGj; 

- Takimeve periodike të drejtuesit me drejtuesit e seksioneve të 
policisë gjyqësore; 

- Rritjen e kontrollit nga ana e drejtuesit mbi veprimtarinë hetimore të 
prokurorit; 

 
 
PËRGJEGJËSIA PENALE E PERSONAVE JURIDIKE 

 
Gjatë këtij viti, ka pasur 2 (dy) raste të marrjes në përgjegjësi penale të personave 

juridikë, për veprën penale të “Mospagimit të taksave dhe tatimeve” parashikuar nga neni 
181 I K.Penal.  

Në përfundim të hetimit, të procedimit penal Nr. 346 të vitit 2015 është marrë e 
pandehur dhe shoqëria “Alan sh.p.k.” si person juridik, dhe administrator i saj N.Ç. si 
dhe procedimi penal Nr. 228 viti 2015 me administrator E.T.   Nga ana e gjykatës, në rastin 
e procedimit penal Nr.346 është përfunduar cështja dhe është deklaruar fajtor dhe 
personi juridik, dhe administrator i tij, ndërsa procedimi penal Nr.228 i vitit 2015, 
cështja është e nde në gjykim.  

 
MASAT  MJEKËSORE  DHE  EDUKUESE 

 
 Gjatë vitit 2016, ka patur 1 (një) raste të pushimit të procedimit penal, për shkak të 
papërgjegjshmërisë mendore të të padehurit, konkretisht procedimi penal Nr. 127 i vitit 
2015 në ngarkim të N. Teço për veprën penale të “Plagosjes së rëndë me dashje” parashikuar 
nga neni 88/2 I K.Penal. 

Në përfundim të hetimit, është pushuar akuza në ngarkim të këtij shtetasi, dhe 
është kërkuar në gjykatë, caktimi i masës mjekësore. Nga gjykata është pranuar kërkesa 
për caktimin e masës mjekësore nga shtetasit N.T.  

Po kështu ka patur dhe një rast të pushimit të akuzës gjatë gjykimit, për shkak se 
I pandehuri ka rzultuar I papërgjegjshëm gjatë gjykimit.   

Në këtë rast, në ceshtjen penale Nr. 253 të vitit 2015 në ngarkim të të pandehurit 
I.D. I akuzuar për kryerjen e figurës së veprës penale të “Prodhimit dhe mbajtjes pa leje të 
armëve luftarake dhe të municionit” parashikuar nga neni 278/5, megjithë hetimin që kishte 
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bërë prokurori duke ju drejtuar të gjitha institucioneve si K.M.C.A.P., Spitalit Pogradec 
si dhe Drejtorisë së Sigurimeve shoqërore, nuk është siguruar asnjë e dhënë që të lindte 
dyshimin se I pandehuri vuante nga sëmundje mendore. Në këtë mënyrë, gjatë fazës së 
hetimit paraprak nuk është urdhëruar kryerja e ekspertimit prikiatriko-ligjor, por kjo 
është bërë nga gjykata gjatë gjykimit, pasi është kërkuar nga mbrojtësi. 
 
 

Duke përmbledhur në total veprimtarinë e prokurorisë në fazën e hetimit 
paraprak  për vitin 2016, rezulton se  janë trajtuar gjithësej 908 (nëntëqind e tetë) 
materiale kallëzuese duke përfshirë këtu dhe cështjet e mbartuara nga viti 2015.  

 
Nga viti 2015  janë mbartur 165 (njëqind e gjashtëdhjetë e pesë) procedime penale, 

rreth 8 (tetë) procedime penale më pak se janë mbartur në vitin  2015 nga viti 2014. 
Gjatë vitit 2016 janë regjistruar 743 (shtatëqind e dyzetë e tre) materiale kallëzuese 

nga 705 (shtatëqind e pesë) material kallëzuese të regjistruara në vitin 2015, dhe 654 
(gjashtëqind e pesëdhjetë e katër) materiale kallëzuese që ishin regjistruar në vitin 2014. 

Sikurse vihet re, gjatë dy viteve të fundit ka një rritje progresive të materialeve 
kallëzuese penale me rreth 40-50 materiale kallëzuese cdo vit.  

 
Nga totali prej 908 (nëntëqind e tetë) materiale kallëzuese në total për vitin 2016 

(duke përfshirë këtu dhe procedimet e mbartura), procedime penale janë regjistruar 659 
(gjashtëqind e pesëdhjetë e nëntë), prej të cilave, 494 (katërqind e nëntëdhjetë e katër) 
duke perfshire ketu dhe procedimet penale të bashkuara për vitin 2016,  dhe 165 (njëqind 
e gjashtëdhjetë e pese) të mbartura nga viti 2015. 

Pra në lidhje me procedimet e regjistruara si të tilla përgjatë vitit 2016, vlen të 
theksohet se janë regjistruar 494 (katërqind e nëntëdhjetë e katër) të tillë vetëm përgjatë 
vitit 2016, nga 426 (katërqind e njëzetë e gjashtë) procedime të regjistruara në vitin 
paraardhës 2015. 

Pra sikurse rezulton, edhe gjatë vitit 2016 ka patur një rritje të numrit të 
procedimeve penale të regjistruara me rreth 68 (gjashtëdhjetë e tetë) procedime penale 
të regjistruara më shumë se viti 2015. 

Është vendosur mosfillimi i procedimit penal për 264 (dyqind e gjashtëdhjetë e 
katër) materiale kallëzuese nga 272 (dyqind e shtatëdhjetë e dy)  të tilla në vitin 
paraardhës viti 2015, dhe 147 (njëqind e dyzetë e shtatë) të tilla  në vitin 2014. Pra numri 
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i kallëzimeve për të cilin është vendosur mosfillimi i procedimit penal është gati I 
përafërt me të një viti me parë, dhe gati dy herë me i madh se dy vite më parë.  

 
Janë bashkuar 3 (tre) procedime penale, ndërkohë që për 11 (njëmbëdhjetë) 

procedime është shpallur moskompetenca. 
 

 
 
Nga tërësia e procedimeve penale të regjistruara dhe të mbartura në vitin 2016, 

186 (njëqind e tetëdhjetë e gjashtë) prej tyre janë mbartur për në vitin 2017. 
 
Nga sa rezulton, numri i procedimeve penale të mbartura në vitin 2017, është më 

i lartë se numri i procedimeve penale të mbartura nga viti 2015 për në vitin 2016, pra mbi 
20 (njëzetë) procedime më shumë. 

Por duke verejtur numrin e përgjithshëm të procedimeve penale të regjistruara në 
vitin 2016, rezulton se gjatë vitit 2016 janë regjistruar së bashku me dosjet e mbartura nga 
viti paraardhës,  908 (nëntëqind e tetë) materiale kallëzuese, nga  878 (tetëqind e 
shtatëdhjetë e tetë) materiale kallëzuese në vitin 2015, pra rreth 30 (tridhjetë) procedime 
e materiale kallëzuese më shumë se viti paraardhës 2015, ndërkohë që numri i 
procedimeve penale ka qenë rreth 50 (pesëdhjetë) më shumë.  

 
Veç kësaj shumica e çështjeve të mbartura janë regjistruar tre mujorin e fundit të 

vitit  2016, ndërkohë që vlen të përmendet që këtë tre mujor është pakësuar me një 
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prokuror numri i prokurorëve, për shkak të emërimit përfundimtar të prokurores në 
stazh Znj. Blerta Hamza. 

 
Ndonëse ekzistojnë dhe shkaqe të tilla, vihet re që ky numër është një numër 

relativisht i lartë duke patur parasysh numrin e prokurorëve dhe llojin e çështjeve. Mbetet 
për detyrë që në vitin 2017, të përfundohen hetimet në një kohë më të arsyeshme me 
qëllim që të mos mbarten shumë çështje në vitin pasardhës, por dhe të shkurtohen afatet 
e hetimit. 

Në këtë mënyrë mbetet si detyre, kontrolli i vazhdueshëm i prokuroreve në 
veprimtarinë hetimore të OPGj, por dhe midis vetë prokurorëve nga ana e drejtuesit. 
 
 

VEPRAT PENALE NË FUSHËN E KRIMIT EKONOMIK-FINANCIAR DHE 
KORRUPSIONIT  
 
Në lidhje me grup veprat penale të fushës së  Krimit Ekonomik dhe Financiar, 

abuzimit me detyrën si dhe me veprat penale në fushën e Korrupsionit, mund të themi 
se për këtë kategori veprash, procedimet penale janë të  pakta.  

Kjo vjen si rezultat jo vetëm se kallëzimet, veçanërisht nga qytetarët janë të rralla, 
por dhe referimet nga policia e shtetit apo dhe institucione të tjera si K.L.SH, Drejtoria e 
Përgjithshme e Parandalimit të Pastrimit të Parave, Drejtoria e Përgjitshme e Doganave, 
dhe Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve janë të pakta.  

Kjo mund të lidhet dhe me faktin se në  Qytetin e Pogradecit, nuk janë të 
përqëndruara shumë institucione qëndrore në nivel vendor, pasi shumica e tyre janë të 
organizuara në rangun e Drejtorive Rajonale. 

Megjithatë vlen të theksohet se këtë vit, janë regjistruar disa kallëzime vecanërisht 
për veprën penale të“Shpërdorimit të detyrës” parashikuar nga neni 248 i K.Penal. 

 
Këtë vit janë regjistruar 3 (tre) procedime penale për veprën penale të  “Pastrimit 

të produkteve të veprës penale” parashikuar nga neni 287 i K.Penal. 
 

Ndërkohë  për veprën penale të “Korrupsionit pasiv të personave që ushtrojnë 
funksione publike” parashikuar nga neni 259 I K.Penal, nuk ka referime e si rrjedhojë nuk 
ka procedime penale të regjistruara, ndërkohë që në dallim nga viti paraardhës 2015 janë 
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regjistruar 2 (dy) procedime penale për veprën penale të “Korrupsionit aktiv të personave 
që ushtrojnë funksione publike” parashikuar nga neni 244 i K.Penal.  

 
Janë regjistruar 23 (njëzetë e tre) kallëzime penale, për veprën penale të 

“Shpërdorimit të detyrës” parashikuar nga neni 248 i K.Penal, pra rreth dyfishi e 
kallëzimeve të regjistruara gjatë vitit 2015. Ndërkohë që për 11 (njëmbëdhjetë) prej tyre 
është vendosur mosfillimi i procedimit penal, 12 (dymbëdhjetë) janë regjistruar si 
procedime penale. 

Nga procedimet e regjistruara, duke përfshirë dhe ato të mbartura për 1 (një) prej 
tyre, është vendosur pushimi i procedimit penal, 2 (dy) cështje me 2 (dy) të pandehur, ku 
subjekti është noter, është dërguar për gjykim dhe për të tjerat vazhdojnë hetimet. 
 

 
PROCEDIMET E DËRGUARA PËR GJYKIM 
 
Gjatë vitit 2016, janë dërguar në gjykim 220 (dyqind e njëzetë) procedime penale 

me 236 (dyqind e tridhjetë e gjashtë) të pandehur, ndërkohë që në vitin 2015 ishin dërguar 
për gjykim 219 (njëqind e nëntëmbëdhjetë) procedime penale me 243 (dyqind e dyzetë e 
tre) të pandehur. 

Ndër të pandehurit 57 (pesëdhjetë e shtatë) kanë qenë me masë sigurimi “Arrest 
në burg”,  3 (tre) të pandehur me masë sigurimi “Arrest në burg në mungesë”, 4 (katër) me 
masë sigurimi “Arrest në shtepi”,ndërsa pjesa tjetër me masa të ndryshme sigurimi apo 
dhe në gjendje të lire. 

 
Procedimet penale të dërguara në gjyq zënë një shifër 24.2 % të numrit të 

përgjithshëm të çështjeve të hetuara (duke përfshirë këtu dhe çështjet e mbartura nga 
vitin 2015), ndërkohë në lidhje me procedimet penale të përfunduara numri i tyre i 
është 29.6 % 

Procedimet penale me perspektivë dërgimin për në gjykatë, kanë qenë  prioritet i 
punës së prokurorëve. Për këto çështje është treguar kujdes, që të mos ngrihen akuza të 
pabazuara, cka vërtetohet dhe nga numri i pakët i pafajësive dhe pushimeve të çështjeve 
në gjykatë 3 (tre) të tilla  nga të cilat 2 (dy) janë raste pafajësie të pjesshme, dhe 1 (një) rast 
pushimi i akuzës.  
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Nga ana tjetër, për vepra penale me rrezikshmëri të theksuar shoqërore, si ato 
kundër jetës kryesisht, apo me vepra penale kundër pasurisë është mbajtur parasysh që 
hetimet ndaj autorëve të tyre të cilët janë dërguar më pas në gjykim, të kryheshin në 
gjendje arresti.  

 
Gjatë vitit 2016, është përfaqësuar organi i prokurorisë para Gjykatës së Rrethit Gjyqësor 
Pogradec, në 40 (dyzete) cështje me të dëmtuar akuzues.  

 
 

 
NGARKESA E PUNËS SIPAS PROKURORËVE DHE OPGJ 
 
1. Drejtuesi i Prokurorisë  Sotir Kllapi, 

 
- Ka hetuar gjithësesj 105 (njëqind e pese) procedime penale 
- 29  (njëzetë e nëntë) procedime me 33 (tridhjetë e tre) të pandehur 

janë dërguar në gjykim 
- 16 (gjashtëmbëdhjetë)  procedime janë pushuar; 
- 22 (njëzetë e dy) procedime i ka pezulluar; 
- 3 (tre) procedime jane transferuar; 
- 15 (pesëmbëdhjetë) materiale kallëzuese është vendosur mosfillimi 

i procedimit penal; 
- 25 (njëzetë e pesë) procedime penale janë mbartur për në vitin 2017 

(duke perfshirë dhe cështjet e lëna nga Prokurorja Blerta Hamza). 
 

 
2. Prokurorja Dorina Bejko ka trajtuar gjithësej, 266 (dyqind e gjashtëdhjetë e 

gjashtë) procedime e materiale kallëzuese, nga të cilat kanë qenë të mbartura 
nga viti 2015  62 (gjashtëdhjetë e dy) procedime penale, dhe 204 (dyqind e 
katër) të regjistruara përgjatë vitit 2016. Nga këto procedime 
 

- 73 (shtatëdhjetë e tre) procedime penale janë dërguar për gjykim me 
80 (tetëdhjetë) të pandehur; 

- 8 (tetë) procedimë është shpallur moskompetenca; 
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- 38 (tridhjetë e tetë)  çështje janë pezulluar; 
- 34 (tridhjetë e katër) çështje janë pushuar,  
- 68 (gjashtëdhjetë e tetë) materiale kallëzuese është vendosur 

mosfillimi i procedimit penal; 
- 45  (dyzetë e pesë) procedime janë mbartur për në vitin 2017; 

 
Në ngarkesën e prokurores Dorina Bejko, vlen të përmendet se përvec numrit 
relativisht të lartë të procedimeve penale, për të cilat ajo është ngarkuar që të 
hetojë, kjo prokurore është ngarkuar dhe me ekzekutimin e vendimeve penale, 
nga ku rezulton se ka nxjerrë një numër të konsiderueshëm urdhërash ekzekutimi 
për të cilat do të flitet më poshtë. 

 
 
3. Prokurori Shkëlqim Kokona,  ka trajtuar gjithësej, 233 (dyqind e tridhjetë e 

tre) procedime e materiale kallëzuese.  Nga këto procedime 
 

- 55 (pesëdhjetë e pesë) procedime penale janë dërguar për gjykim me 
59  (pesëdhjetë e nëntë) të pandehur; 

-     25 (njëzetë e pesë) procedime  janë pushuar; 
- 30 (tridhjetë) procedime janë  pezulluar; 
- 2 (dy) procedime janë transferuar për në prokurori të tjera; 
- 92  (nëntëdhjetë e dy)  materiale kallëzuese është vendosur 

mosfillimi i procedimit penal; 
- 29 (njëzetë e nëntë)  procedime penale janë mbartur për në vitin 

2017; 
 

4. Prokurorja Erion Pustina, e cila në muajin Maj 2016 është emëruar në 
Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së ParëPogradec ka trajtuar gjithësej 
135 (njëqind e tridhjetë) procedime e materiale kallëzuese 

 
- 18 (tetëmbëdhjetë) procedime me 18 (tetëmbëdhjetë) të pandehur i 

ka dërguar për gjykim; 
- 10 (dhjetë) cështje janë pushuar; 
- 8 (tetë) çështje janë pezulluar; 
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- 45 (dyzetë e pesë) materiale kallëzuese është vendosur mosfillimi i 
procedimit penal ; 

- 49 (dyzetë e nëntë) procedime penale, i ka mbartur për vitin 2017; 
 

5. Prokurorja Blerta Hamza, e cila  ka punuar pranë kësaj prokurorie si prokurore 
në stazh, deri në muajin Shtator 2016 dhe më pas është trasnferuar në  
Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Shkodër,  ka përfunduar 
trajtuar gjithësej 167 (njëqind e gjashtëdhjetë ë shtatë) procedime e materiale 
kallëzuese, ku ka përfunduar 

 
- 49 (dyzetë e nëntë) cështje me 56 (pesëdhjeëtë e gjashtë) të pandehur 

i ka dërguar për gjykim; 
- 23 (njëzetë e tre) cështje janë pushuar; 
- 28 (njëzetë e tetë) çështje janë pezulluar; 
- 3 (tre) cështja janë tranferuar; 
- 44 (dyzete e katër) materiale kallëzuese është vendosur mosfillimi i 

procedimit penal ; 
 

6. Prokurori   Llambi Bako, i cili ka punuar pranë kësaj prokurorie, nga data deri 
në Muajin Mars 2016 kohe kur ka dalë në pension pleqërie, ku është 
komanduar në Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Fier,  ka 
përfunduar 52 (pesëdhjetë e dy) procedime e materiale kallëzuese 

 
- 7 (shtate) cështje me 9 (nëntë) të pandehur i ka dërguar për gjykim; 
- 7 (shtatë) cështje janë pushuar; 
- 12 (dymbëdhjetë) çështje janë pezulluar; 
- 16 (gjashtëmbëdhjetë) materiale kallëzuese është vendosur 

mosfillimi i procedimit penal ; 
 
 

NGARKESA E PUNËS SIPAS OFICERËVE  TË POLICISË GJYQËSORE 
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1. Oficeri i Policisë Gjyqësore Aurel Zotaj, i emëruar në këtë prokurori në muajin 
Mars përgjatë vitit 2016 ka hetuar gjithësej 38 (tridhjetë e tetë) procedime 
penale e materiale kallëzuese, nga të cilat ka përfunduar 29 (njëzetë e nëntë) 
prej tyre. 
 

2. Oficeri i Policisë Gjyqësore Besmir Tafa, përgjatë vitit 2016  ka hetuar gjithësej 
52 (pesëdhjetë e dy) procedime e materiale kallëzuese, nga të cilat ka 
përfunduar 39 (tridhjetë e nëntë) prej tyre, ndërsa 13 (trembëdhjetë) i ka në 
hetim. 

 
 

VENDIME TË SHFUQIZUARA 
 

 Gjatë vitit 2016, ka vetëm 2 (dy) vendime të shfuqizuara nga Drejtuesi i 
Prokurorisë, nga të cilat një për shkak të administrimit të akteve të letërporosisë.  
  Nga Prokurorët e Prokurorisë së Përgjithshme, nuk ka vendime të shfuqizuara, 
nga 5 (pesë) dosje të kontrolluara prej tyre.  
 

Ne vendimet e mosfillimit të procedimeve penale, vlen të theksohet se vetëm 6 
(gjahtë) prej tyre janë  ankimuar në gjykatë.  

- 2 (dy) është vendosur mospranimi i kërkesës duke u lënë në fuqi 
vendimi i mosfillimit të procedimit penal; 

- 4 (katër) vendime për mosfillimin e procedimit penal janë shfuqizuar 
nga gjykata.  

- në 2 (dy) raste, është ushtruar apel nga ana e prokurorit, dhe në të 
dyja rastet, apeli i prokurorit nuk është mbështetur as nga prokurori 
i apelit as nga gjykata e apelit. 

 
Nga çështjet e pushuara, janë ankimuar në gjykatë nga subjektet e interesuara 11 

(njëmbëdhjetë) cështje penale, nga të cilat:  
- 6 (tre) ankime janë pranuar nga gjykata dhe është prishur vendimit e 

pushimit të procedimit penal, dhe është urdheruar kryerja e veprimeve 
të tjera hetimore e proceduriale, me pas 2 (dy) cështje është dërguar për 
gjykim dhe 4 (katër) janë pushuar përsëri.  
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- 3 (tre) ankime nuk janë pranuar nga gjykata; 
- 2 (dy) ankime janë ende në shqyrtim gjyqësor. 

  
 

FAZA E GJYKIMIT TË PROCEDIMEVE PENALE 
 

Gjatë vitit 2016 janë dërguar në gjykim 220 (dyqind e njëzetë) procedime penale 
me 236 (dyqind e tridhjetë e gjashtë) të pandehur , ndërkohë që gjatë vitit 2015, janë 
dërguar në gjykim 213 (dyqind e trembëdhjetë) procedime penale me 243 (dyqind e 
dyzetë e tre) të pandehur, dhe gjatë vitit 2014,  164 (njëqind e gjashtëdhjetë e katër) 
procedime penale me 191 (njëqind e nëntëdhjetë e një) të pandehur. 

Ndër të pandehurit 57 (pesëdhjetë e katër) kanë qenë me masë sigurimi “Arrest në 
burg”,  4 (katër) të pandehur me masë sigurimi “Arrest në burg në mungesë”,  2 (dy) me 
masë sigurimi “Arrest në shtepi”,  ndërsa pjesa tjetër me masa të ndryshme sigurimi apo 
dhe në gjendje të lire. 
 

Në periudhën objekt analize, duke përfshirë  dhe procedimet e çuara për gjykim 
vitet e mëparshme, prokurorët janë paraqitur për të mbrojtur akuzën në gjykatë (gjykime 
te zhvilluara në shkallë të parë) në 264 (dyqind e gjashtëdhjetë e katër) procedime 
penale, me 280 (dyqind e tetëdhjetë) të pandehur, nga të cilët 63 (gjashtëdhjetë e tre) të 
pandehur me masën e sigurimit“Arrest në burg”. 

 
Është përfunduar gjykimi në 218 (dyqind e tetëmbëdhjetë) çështje me 231 (dyqind 

e tridhjetë e një) të pandehur, nga të cilët 52 (pesëdhjetë e dy) të pandehur nën masën e 
sigurimit “Arrest në burg”,  dhe janë mbartur për vitin 2017, 88 (tetëdhjetë e tetë) çështje 
me 99 (nëntëdhjetë e nëntë) të pandehur, nga të cilët 28 (njëzetë e tetë) nën masën e 
sigurimit “Arrest në burg”. 

 
• Në 5 (pese) çështje me 5 (pese) të pandehur, është operuar me 

procedurën e gjykimit të drejtpërdrejtë, duke patur parasysh se nuk 
ka patur nevojë për kryerjen e veprimeve të tjera hetimore; 

• Në 182 (njëqind e tetëdhjetë e dy) çështje me 189 (njëqind e tetëdhjetë e 
nëntë) të pandehur, gjykimi  është zhvilluar me procedurën e gjykimit 
të shkurtuar;  
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• Në 21 (njëzetë e një) cështje me 26 (njëzetë e gjashtë)  të pandehur, 
gjykimi është zhvilluar me procedurën e gjykimit të zakonshëm.  

----       në 15 (pesëmbëdhjetë) nga këto raste, me 16 (gjashtëmbëdhjetë) të 
pandehur gjykimi është zhvilluar në mungesë të të pandehurit; 

 
 Një problematikë e cila vihet re, në lidhje me mosbërjen e kërkesave për gjykim të 
drejtpërdrejtë, është dhe fakti se që prej muajit Prill të vitit 2014, të arrestuarit apo të 
ndaluarit, nuk mbahen më gjatë afatit 48 (dyzetë e tetë) orësh në dhomat e shoqërimit të 
Komisariatit të Policisë Pogradec, por dërgohen në dhomat e Drejtorisë së Policisë së  
Qarkut Korçë. 
 
 

PAFAJËSI DHE PUSHIMI I CËSHTJEVE GJATË GJYKIMIT 
 
Gjatë këtij viti janë dhënë 3 (tre) pafajësi, nga gjykata për 3 (tre) të pandehur, nga 

të cilat 2 (dy) raste pafajësie të pjesshme, dhe 2 (dy) raste pushim i cështjes gjatë gjykimit 
për shkak të tërheqies së ankimit. 

 
• Procedimi penal Nr. 316 të vitit 2015, me 3 (tre) të pandehur, të akuzuar për 

kryerjen e veprës penale të “Vjedhjes” e kryer në bashkëpunim, parashikuar 
nga neni 134/2 i K.Penal. Për njërin prej të pandehurve konkretisht për të 
pandehurin B.H. Gjykata ka dhënë pafajësi. Cështja është gjykuar nga 
Gjykata e Apelit Korçë, mbi bazën e ankimit të prokurorit, dhe vendimi 
është lënë në fuqi.  

• procedimi penal Nr.219 i vitit 2016  për të pandehurin R.V. për veprën 
penale të “Kundërshtimit të punonjësit që kryen një detyrë shtetërore apo sëhrbim 
publik” parashikuar nga neni 235/1  I K.Penal. Mbi bazën e ankimit të 
prokurorit, cështja është gjykuar dhe nga Gjykata e Apelit dhe vendimi 
është lënë në fuqi. 

• procedimi penal Nr.373 viti 2015, me të pandehur S.K dhe Xh.K. për veprën 
penale të“Fallsifikimit të dokumentave” dhe “Kalimit të paligjshëm të kufirit 
shtetëror”  parashikuar nga neni 186/1 dhe 297 i K.Penal. Gjykata ka dhënë 
pafajësi të pjesshme për të pandehurën S.K. e akuzuar për kryerjen e figurës 
së veprës penale të “Fallsifikimit të dokumentave” parashikuar nga neni 186/1 
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i K.Penal. Ky procedim, mbi bazën e kërkesës së prokurorit është duke u 
shqyrtuar nga Gjykata e Apelit Korçë.  

 
 Në lidhje me 3 (tre) raste të pushimit të cështjes gjatë gjykimit, edhe organi i 
prokurorisë ka shfaqur mendimin dhe ka qenë dakord me këtë vendimarrje të gjykatës, 
për shkak se të dëmtuarit kanë tërhequr ankimin.  

Në lidhje me procedimin penal Nr.253 të vitit 2015 në ngarkim të të pandehurit 
I.D. i akuzuar për kryerjen e figurës së veprës penale të “Prodhimit dhe mbajtjes pa leje të 
armëve luftarake dhe të municionit” parashikuar nga neni 278/5 i K.Penal, është pushuar 
akuza ndaj tij dhe është vendosur masa mjekësore e “Mjekimit të detyruar ambulator”,  për 
shkak se i pandehuri gjatë gjykimit ka rezultuar i papërgjëgjshëm për shkak të 
semundjeve mendore. Në këtë rast, vlen të theksohet se gjatë fazës së hetimit paraprak, 
nga ana e prokurorit janë zhvillur hetime në këtë drejtim, duke marrë informacion nga 
institucione të ndryshme, por nuk është urdhëruar kryerja e e një ekspertimi psikiatriko 
ligjor, për shkak se familjarët e të pandehurit e kanë vënë në dijeni organin e prokurorisë 
për këtë fakt, pas dërgimit të cështjes në gjyq, dhe informacionet e dërguara nga 
institucione të ndryshme si K.M.C.A.P. apo Spitali Pogradec, nuk kishte asnjë të dhënë 
për sëmundje mendore për këtë shtetas. 

  
 

NDRYSHIMET E KUALIFIKIMIT LIGJOR NË GJYKATË 
 
Gjatë këtij viti, ka patur vetëm 1 (një) rast të ndryshimit të kualifikimit ligjor në 

gjykatë, e cila lidhet me pushimin e akuzës ndaj një të pandehuri, ndërkohe që 2 (dy) të 
pandehur akuzoheshin se e kishin kryer veprën penale në bashkëpunim.  

Duke qenë se për njërin nga bashkëpunëtorët është pushuar akuza, dhe për tjetrin 
ka ndryshuar akuza.  

Ndërkohë që janë është bërë në 1 (një) rast ndryshim kualifikimi ligjor në Gjykatën 
e Apelit Korcë dhe konkretisht, në procedimin penal Nr.99 të vitit 2014, ku për të 
pandehurin Dh.Gj. është ndryshuar kualifikimi ligjor i veprës penale nga “Vrasje me 
paramendim” parashikuar nga neni 78/1 i K.Penal, në “Plagosje të rënde me pasojë vdekjen” 
parashikuar nga neni 88/2 i K.Penal; 
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TËRHEQIA E AKTEVE GJATË GJYKIMIT 
 
Gjatë këtij viti nuk ka patur raste të tërheqies së akteve gjatë gjykimit.  
 
 
LLOJET E DËNIMIT TË APLIKUARA 

 
- ne 68 (gjashtëdhjetë e tetë) raste, prokuroria ka kërkuar aplikimin e dënimit me  

gjobe, dhe nga gjykata është aplikuar dënimi me gjobë në  63 (gjashtëdhjete e tre) 
raste dhe në 1 (një) rast është vendosur pafajësi; 

- në 99 (nëntëdhjetë e nëntë) raste,  është kërkuar nga prokurori dënimi i të 
pandehurve me burg, dhe gjykata ka dhënë dënimin me burg në  76 (shtatëdhjetë 
e gjashtë) raste, ndërsa në 1 (një) rast është dhënë pafajësi;  

- nga dënimet me burgim në  52 (pesëdhjetë dy) raste, prokurori ka kërkuar nga 
gjykata pezullimin e ekzekutimit të dënimit me burgim, dhe nga gjykata  është 
aplikuar pezullimi i ekzekutimit të dënimit me burgim në  76 (shtatëdhjetë e 
gjashtë) raste, ndërkohë që për 1 (një) rast është vendosur pafajësi; 

- nga dënimet me burgim prokurori ka kërkuar në gjykatë në  2 (dy) raste 
zëvendësimin e saj me punë në interes publik, ndërsa gjykata e ka dhënë atë 11 
(njëmbëdhjetë) raste;  

- në  7 (Shtatë) raste është bërë zëvendësimi i dënimit me burgim në dënimin me 
gjobë në përputhje me nenet 53/a dhe 291 tëK.Penal. 
 
 
DËNIME PLOTËSUESE 
 
Janë kërkuar në gjykatë, 2 (dy) herë dënime plotësuese,  ai i “Ndalimit për të 
drejtuar automjete” parashikuar nga neni 37 i K.Penal, dhe gjykata e ka dhënë këtë 
masë 5 (pesë) herë, ndërkohë që Gjykata e Apelit e ka ndryshuar vendimin e 
Gjykatës së Shkallës së Parë 2 (dy) herë duke mos e aplikuar këtë denim plotësues. 
 

 
APELIME E REKURSE 
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 Gjatë vitit 2016, është ushtruar e drejta e ankimit në apel kundër vendimit 
përfundimtar të gjykatës, në 15 (pesëmbëdhjetë) raste, nga të cilat: 
 

- 3 (tre) raste për masa sigurimi; 
- 6 (gjashtë) apele kanë patur të bëjnë me llojin dhe masën e dënimit   të 

dhënë nga gjykata, si dhe menyrën e ekzekutimit të dënimit; 
- 3 (tre) raste për vendim pafajësie nga të cilat 2 (dy) raste të pjesshme.   
- 1 (një) rast për pushim të pjesshëm cështjeje. 

 
Nga Gjykata e Apelit Korçë 
 
  -    nuk janë pranuar 3 (tre) apelet për masat e sigurimit; 

 -    nuk janë pranuar  6 (gjashtë) apele për llojin dhe masën e dënimit, 
-    nuk janë pranuar  si dhe 1 (një) rast pafajësie të pjeshme dhe 1 (një)   
       rast pushim i pjesshëm cështjeje. 

 -    në 2 (dy) raste  pafajësie cështjet janë ende në gjykim; 
 

Nuk është ushtruar gjatë këtij viti e drejta e apelimit kundërshtues. 
 
 Sikurse rezulton,  e drejta e apelit ndaj vendimeve të gjykatës është ushtruar në 
fare pak raste, rastet e pafajësisë dhe pushimit të cështjes, si dhe në pak raste dhe kryesisht 
ka të bëjë me llojin dhe masën e dënimit, dhe me mënyrën e ekzekutimit të vendimeve 
penale. 

Kjo pasi nga ana jonë i është kushtuar rëndësi fazës së hetimit paraprak, marrjes 
dhe administrimit të provave, si dhe mjaftueshmërisë së tyre për të provuar fajësinë e të 
pandehurve. 

Po kështu, vendimet e gjykatës në lidhje me llojin dhe masat e dënimit nuk kanë 
qenë dukshëm të ndryshme nga kërkesat e prokurorit, çka tregon për një nivel të lartë 
profesional të prokuroreve, në procesin e mbledhjes dhe administrimit të provave gjatë 
fazës së hetimeve paraprake, si dhe çmuarjes së tyre gjatë gjykimit, duke marrë në 
konsideratë dhe duke qenë të kujdesshëm, në përcaktimin e rrezikshmërisë shoqërore të 
veprës penale, të autorit, kushteve dhe rrethanave familjare e shoqërore të të pandehurit, 
si dhe përckatimin në tërësi të të gjitha rrethanave që i shërbejnë individualizimit të 
dënimeve. 
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KOMPENSIMET PËR BURGIM TË PADREJTË 
 
Gjatë këtij viti, ka patur 5 (pesë) kërkesa për kompensim për burgim të padrejtë, 

në lidhje me procedim penal të vitit 2014-2015, kërkesa nga të cilat janë pranuar  3 (tre) 
kërkesa nga Gjykata Administrative e Shkallës së Parë Korçë. 

Në të gjitha rastet nga ana jonë, janë dërguar në Gjykatën Administrative të 
Shkallës së Parë,  parashtresat duke dhënë dhe  qëndrimin e organit të prokurorisë në 
lidhje me këto kërkesa, dhe në disa raste ato janë marrë në konsideratë nga Gjykata 
Administrative e Shkallës së Parë Korçë, vecanërisht në lidhje me masën e 
dëmshpërblimit. 

 
 
EKZEKUTIMI I VENDIMEVE GJYQËSORE 
 
 
Prokuroria Prane Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec, për periudhen kohore 

Janar-Dhjetor te vitit 2016 ka nxjerre 509 (pesëqind e nëntë) urdhëra për ekzekutimin e 
vendimeve penale, nga  428 (katërqind e njëzetë e tetë) urdhra per ekzekutimin e 
vendimeve penale në vitin 2015, nga 205 (dyqind e pesë) të tilla gjatë vitit 2014.  

Pra ka një rritje të urdhrave të ekzekutimit dhe si rrjedhojë dhe të vendimeve të 
ekzekutuara.  

Për ekzekutimin e dënimeve me burgim,  janë nxjerrë 163 (njëqind e 
gjashtëdhjetë e tre) nga 143 (njëqind e dyzetë e tre) të tilla në vitin 2015 dhe 80 (tetëdhjetë) 
të tilla në vitin 2014. 

Per ekzekutimin e vendimeve penale me gjobë, janë nxjerrë 323 (treqind e njëzetë 
e tre) nga 281 (dyqind e tetëdhjetë e një) urdhëra të nxjera në vitin 2015, dhe  121 (njëqind 
e njëzetë e një) të tilla në vitin 2014. 

Janë nxjerrë 93 (nëntedhjete e tre) urdhra për ekzekutimin e dënimeve alternative.  
Janë nxjerrë 23 (njëzetë e tre) urdhëra për ekzekutimin e dënimeve plotësuese, nga 

4 (katër) urdhëra të tilla për vitin 2015. 
 
Deri ne kete moment jane ekzekutuar   293  (dyqind e nëntëdhjetë e tre) urdhra, 
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nga te cilat 147 (njëqind e dyzetë e shtatë) urdhra  i perkasin vendimeve penale me 
burgim, 33 (tridhjete e tre) urdhra i perkasin vendimeve penale me gjobe, 93 (nëntedhjetë 
e tre) urdhra dënimeve alternative,  20 (njëzetë urdhra per ekzekutimin e denimeve 
plotesuese.  

 
Jane ende te paekzekutuara  221  (dyqind e njëzetë e një)  urdhra, nga te cilat 5  

(pesë) urdhra i përkasin vendimet qe permbajne dënime penale me burgim, 216 (dyqind 
e gjashtëmbëdhjetë) urdhra per vendimet që përmbajnë denime penale me gjobe. 

Kjo pasi dhe për mënyrën e ekzekutimit të dënimit me gjobë, të pandehurve ju 
lihet një afat kohor për pagesën e saj.  
 

Duke i grupuar sipas ndarjes se Kodit Penal ne krere jane si me poshte: 

 

Per kreun II, jane nxjerre 101  (njëqind e një) urdhra ekzekutimi, nga te cilat 41  
(dyzetë e një) per ekzekutimin e vendimeve penale me burgim, dhe 60  (gjashtëdhjete) 
per ekzekutimin e vendimeve penale me gjobe, si dhe 15 (dhjetë) urdhëra për 
ekzekutimin e dënimeve alternative.  Nga këto, janë ekzekutuar 35  (tridhjetë e pesë) 
urdhra të dënimeve me burgim dhe 15 (pesëmbëdhjetë) urdhëra të denimeve alternative, 
dhe janë ende te paekzekutuara 103 (njëqind e tre) urdhra. 

Per kreun III janë nxjerrë 120  (njëqind e njëzetë) urdhra ekzekutimi, nga te cilat 45  
(dyzetë e pese e pesë) urdhra për ekzekutimin e vendimeve penale me burgim dhe 75 
(shtatëdhjetë e pesë) per ekzekutimin e vendimeve penale me gjobë, si dhe 26 (njëzetë e 
gjashtë) dënime alternative. Nga këto janë ekzekutuar 70 (shtatedhjete)  urdhra dhe janë 
ende të paekzekutuara 76  (shtatedhjetedhjetë e gjashtë) urdhra. 

Për kreun IV janë,  nxjerrë 13  (trembëdhjetë) urdhëra të ekzekutimit, nga të cilat 2 
(dy) urdhëra për ekzekutimin e dënimit me burgim dhe 11 (njëmbëdhjetë) urdhëra për 
ekzekutimin e dënimit me gjobë, si dhe 1 (një) urdhër për ekzekutimin e dënimeve 
alternative. Nga këto urdhëra janë ekzekutuar 2 (dy) urdhëra që kanë të bëjnë me 
ekzekutimin e dënimit me burgim, 1 (një) urdhër që ka të bëjë më ekzekutimin e një 
denimi alternativ ndërkohë që janë të paekzekutuara 11 (njëmbëdhjetë) urdhëra të 
dënimit me gjobë. 

Për kreun VIII,  janë nxjerrë  269  (dyqind e gjashtëdhjetë e nëntë) urdhra 
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ekzekutimi, nga të cilat 73 (shtatëdhjetë e tre) urdhëra për ekzekutimin e vendimeve 
penale me burgim, 173  (njëqind e shtatëdhjetë e tre) për ekzekutimin e vendimeve penale 
me gjobë, dhe 23 (njëzetë e tre) urdhëra për ekzekutimin e dënimeve plotësuese. Nga keto 
jane ekzekutuar  117 (njëqind e shtatëmbëdhjetë) urdhra dhe janë ende te paekzekutuara 
152 (njëqind e pesëdhjetë e dy) urdhra. Nga 152 (njëqind e pesëdhjetë e dy) urdhra të 
paekzekutuara 144 (njëqind e dyzetë e katër) i përkasin ekzekutimit të denimit me gjobë, 
5 (pesë) urdhëra përmbajnë denimin me burgim dhe 3 (tre) urdhra kanë të bëjnë me 
dënimet plotësuese. 

Per kreun IX jane nxjerre 6 (gjashtë) urdhër per ekzekutimin e vendimeve penale 
me burg,  dhe 4 (katër) urdhëra për ekzekutimin e dënimit me gjobë edhe ky ende i 
paekzekutuar,  si dhe 2 (dy) urdhëra për dënimet alternative. 

 
Per vitin 2016 jane paraqitur ne Gjykaten e Rrethit Gjyqësor Pogradec 8 (tetë) 

kërkesa, për fazën e ekzekutimit të dënimeve penale. 
Nga këto kërkesa 4 (katër) kërkesa për revokimin e vendimit për pezullimin e 

ekzekutimit të dënimit me burgim, 2 (dy) kërkesa për bashkimin e dënimeve, 1 (një) 
kërkesë për shuarje dënimi për efekt të parashkrimit të ekzekutimit të dënimit, dhe 1 (një) 
kërkesë, për disponimin për provat materiale.  

 

MARRËDHENIET JURIDIKSIONALE ME AUTORITETET E HUAJA 

 
 Në fazën e ekzekutimit të vendimeve penale, edhe gjatë këtij viti ka vijuar të 
plotësohen  me korrektesë dhe në një kohë mjaft të shkurtër, detyrimet në fushën e 
Marrëdhënieve Juridksionale me Autoritetet Gjyqësore të Huaja, si ekstradimet, 
letërporosite, ndonëse kjo zyrë i ka të pakta.  
 Në një sërë çështjesh janë dërguar letërporosi për jashtë shtetit, duke kërkuar nga 
autoritetet gjyqësore të huaja ekzekutimin e 12 (dymbëdhjetë) letërporosive. Vlen të 
theksohet se në të gjitha rastet letërporosive ju është dhënë rrugë nga Ministria e 
Drejtësisë. 
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 Janë ekzekutuar 10 (dhjete) letërporosi nga jashtë shtetit, nga 11 (njembëdhjetë) 
në total, kryesisht kanë patur si objekt njoftimet e personave,  shtetas shqiptarë zakonisht 
të pandehur në gjykatat e vendeve të tjera. 
 
 Pas kërkesave të bëra nga Autoritetet e Huaja  për ekstradim për jashtë shtetit, 
janë bërë kërkesa në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Pogradec për 2 (dy) raste, ku 1 (një) me 
shtetas të huaj, janë pranuar nga gjykata, dhe për 1 (një) rast nuk është pranuar kërkesa, 
pasi vepra penale është parashkruar. 

Është kërkuar informacion nga Autoritetet Gjyqësore të Huaja për ekstradim nga 
jashtë të personave të denuar nga Gjykata e Rrethit Gjyqësor Pogradec në 3 (tre) raste.  
 

Nga Autoritetet e Huaja, janë dërguar 1 (një) kërkes për njohje vendimi penal të 
huaj,por nuk është ekzekutuar për shkak se është kërkuar informacion shtesë nga ana 
jonë.  

 
Gjatë vitit 2016, është bërë shpallje në kërkim ndërkombëtar i 1 (një) shtetasi 

shqiptar të dënuar me vendim penal të formës së prerë.  
 
 
 
RAPORTET ME  INSTITUCIONET E TJERA 
 
 Gjatë këtij viti, janë mbajtur raporte korrekte me institucionet e tjera në zbatim të 
ligjit procedurial penal dhe ligjit organik “Për organizimin dhe funksionimin e prokurorisë në 
Republikën e Shqipërisë”.  Në këto marrëdhenie rolin kryesor e zënë ato që lidhen me: 
 

- Prokurorinë e Përgjithshme, si institucion epror; 
- Prokurorinë Pranë Gjykatës së Apelit Korçë; 
- strukturat e Policisë së Shtetit, dhe institucionet e tjera që përfshijnë 

shërbimet e policisë gjyqësore, për bashkëpunimin dhe raportet që 
lidhen me fazën e hetimit paraprak; 

- Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Pogradec;  
- Me institucione të tjera në nivel lokal dhe rajonal; 
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Raportet me Prokurorinë e Përgjithshme 
 
 Gjatë vitit 2016, ka patur një raport bashkëpunimi të ngushte me Prokurorinë e 
Përgjithshme, dhe me të gjitha drejtoritë dhe hallkat e tjera të saj. 

Veçohet një bashkëpunim i ngushtë me të gjitha drejtoritë, me Drejtorinë e Hetimit 
dhe Kontrollit të Ndjekjes Penale të Veprave të Tjera dhe të Miturve,  Drejtorisë Gjyqësore 
dhe Mbikqyrjes se Ekzekutimit të Vendimeve Penale, Drejtorisë së Inspektimit dhe 
Personelit, Drejtorisë së Marrëdhenieve Juridiksionale me Jashtë, Drejtorisë të Hetimit 
dhe Kontrollit të Ndjekjes Penale të Krimit të Organizuar, Krimit Ekonomik dhe 
Korrupsionit dhe në vecanti Sektorit të Përgjimeve dhe Marrëdhënieve me Shërbimet 
Informative. 

Vlen të theksohet gjithshtu ndihma dhe bashkëpunimi, me Drejtorinë e Buxhetit 
dhe Financës në Prokurorinë e Përgjithshme.  

Përveç diskutimeve për çështje konkrete, është diskutuar dhe mbajtur 
vazhdimisht kontakt, në lidhje me problematika që kanë të bëjnë jo vetëm me anën 
proceduriale dhe zgjidhjes së cështjeve, por dhe ato teknike e organizative. 

 

Raportet me Prokurorinë pranë Gjykatës së Apelit Korçë 
  

Gjatë vitit 2016, është mbajtur një raport shumë i ngushtë me Prokurorinë Pranë 
Gjykatës së Apelit Korçë.  Përveç raporteve proceduriale që dikton ligji organik i 
prokurorisë dhe ligji procedurial penal, është mbajtur komunikim i vazhdueshëm në 
lidhje me ecurinë e çështjeve të apeluara në Gjykatën e Apelit.    Veç kësaj janë zhvilluar 
diskutime, edhe në lidhje me menyrën e ushtrimit të së drejtës të apelit, praktikën e 
ndjekur nga Gjykata e Apelit, si dhe problematikat e hasura gjatë gjykimit në këtë gjykatë, 
dhe që lidhen me fazën e hetimeve paraprake. 

 

Raportet me strukturat e Policisë së Shtetit 
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 Gjatë vitit 2016, përveç respektimit me rigorozitet të detyrimeve ligjore dhe në 
funksion të rritjes së cilësisë së hetimit paraprak, është synuar forcimi i raportit të ngushtë 
të bashkëpunimit me të gjitha strukturat e Policsë së Shtetit, veçanërisht me Drejtorinë e 
Policisë së Qarkut Korçe, Drejtoria Rajonale e Kufirit dhe Migracionit, si dhe Komisariati 
i Policisë Pogradec. 

Gjatë këtij viti, nga pikpamja formale, janë respektuar urdhërimet e urdhërit të 
përbashkët, kur procedimet penale janë regjistruar mbi bazën e materialit referues nga 
shërbimet e policisë gjyqësore. 

Hetimet sipas rastit, janë deleguar tek oficeri përkatës i policisë gjyqësore. Nga 
pikpamja e cilësisë së hetimit, vlen të theksohet se këto raporte kanë ndikuar në 
përmirësimin e cilësisë së hetimit.  Çështjet janë trajtuar në kohë, dhe në veçanti në këtë 
drejtim ka ndikuar dhe vënia në dijeni e prokurorit të gatshëm në momentet e para pas 
ndodhjes së ngjarjes. 

Me drejtuesit e strukturave të policisë së shtetit, janë zhvilluar takime periodike, 
për mënyrën e organizimit të punës hetimore, mënyrës së përpilimit të akteve 
proceduriale, përmirësimin e formës dhe përmbajtjes së tyre.  

Veç diskutimeve në lidhje me çështje të përgjithshme, ka patur diskutime  dhe për 
çështje të vecanta, në lidhje me mënyrën e hetimit të tyre, teknikën, taktikën hetimore, si 
dhe mjetet e kërkimit të provave që do të përdoren. 
 

 Raportet me Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Pogradec 
 

Gjatë vitit 2016, raportet e kësaj zyre me Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Pogradec, 
kanë qenë raporte korrekte, ligjore dhe proceduriale, në lidhje me përfaqësimin e akuzës 
si dhe kërkesat që lidhen me fazën e hetimeve paraprake, veçanërisht kërkesat që lidhen 
me mjetet e kërkimit të provës. 

Gjatë këtij viti, ka patur një paraqitje të rregullt të prokurorëve në seancat 
gjyqësore, përvec ndonjë rasti sporadik, ndërsa nga ana tjetërnga gjyqtarët është 
konstatuar angazhim i plotë në mbarëvajtjen e gjykimeve, respektimit të solemnitetit, 
ruajtjen e sekretit etj. 
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PERSONELI  ADMINISTRATIV 

 
 Gjatë  vitit 2016, personeli administrativ i kësaj zyre, ka kryer me korrektesë 
detyrën e vet, duke qenë një mbështetje e rëndësishme për prokurorët dhe oficerët e 
policisë gjyqësore në ushtrimin e detyrave të tyre.  
 Personeli administrativ, i kësaj zyre ka përballuar një ngarkesë të konsiderueshme 
pune, në mbajtjen e arkiv-protokollit, zhvillimit të procedurave të prokurimit, 
administrimin e buxhetit të prokurorisë, lidhjen e dosjeve, dhe mbi të gjitha krijimin e 
raporteve korrekte me qytetarët, të cilëve u afrohen shërbime administrative. 

Vlen të theksohet se personeli administrativ, kryen një sjellje korrekte me qytatret 
duke respektuar të drejtat dhe liritë e njeriut si dhe ofrimin e një shërbimi eficënt ndaj 
tyre. 

Po kështu gjatë vitit 2016, është vënë në përdorim thuajse me kapacitet të plotë 
Sistemi i Menaxhimit të Çështjeve CAMS, vecanërisht në lidhje me raportimin e 
regjistrimit dhe përfundimit të cdo materiali kallëzues dhe procedimi penal.  

 

 
PRIORITETET PËR VITIN 2016 
 

 Gjatëvitit 2017, duke patur parasysh dhe analizimin në tërësi të elementëve dhe 
problematikave të sipërcituara, prioritetet tona kryesore për të ardhmen do të jenë: 

- Përshtatja e funksionimit të institucionit, me frymën e re që ka sjellë 
paketa ligjore e Reformës në Sistemin e Drejtësisë;  

- Rritja e cilësisë së hetimit, si dhe përfaqësimit të akuzës në gjykim; 
- Rritja e cilësisë së akteve proceduriale nga prokurorët dhe oficerët e 

policisë gjyqësore pranë prokurorisë; 
- përfundimi në një afat sa më të shkurtër kohor i procedimeve penale të 

mbartura; 
- pjesëmarrja së prokurorit në hetim, që në momentet e para të ndodhjes 

së ngjarjes, veçanërisht në ngjarjet e rënda; 
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- vazhdimi i ndjekjes me përparësi të hetimeve që lidhet me veprat penale 
në fushën e krimit ekonomik-financiar, korrupsionit dhe ngjarjet e 
rënda; 

- venia në funksionim të mëtejshëm të sistemit CAMS duke u raportuar 
të gjitha veprimet hetimore dhe vendimarrjet përkatëse, si dhe kërkesat 
drejtuar gjykatës. 

- konsolidimi dhe forcimi i mëtejshëm i bashkëpunimit me strukturat e 
policisë gjyqësore; 

- rritja e funksionit drejtues dhe kontrollues të prokurorit ndaj 
veprimtarisë së policisë gjyqësore; 

- përmiresimi i organizimit, drejtimit dhe kontrollit të punës brenda 
organit; 

- ruajtja e figurës së pastër etiko-morale për prokurorët dhe oficerët e 
policisë gjyqësore, si dhe respektimi i normave të etikës prej tyre; 

- përmirësimi i kushteve të punës, për prokurorët, oficerët e polcisë 
gjyqsore, si dhe personelit administrativ të prokurorisë, duke patur 
parasysh se këtë vit janë plaifikuar të bëhen dhe investime në këtë 
drejtim. 

 

 

             DREJTUESI  I  PROKURORISË 

                             SOTIR  KLLAPI 
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KRIME KUNDËR JETËS ME 

DASHJE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 
per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 
per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj.1 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 76 Vrasja2  1  1 1      

Neni 77 Vrasja për një krim 
tjetër 

          

Neni 78 Vrasja me paramendim  1  2 2      

Neni 78/a Vrasje per 
gjakmarrje 

          

Neni 79 Vrasja në rrethana 
cilësuese 

          

Neni 79/a Vrasja e funksionarëve 

publikë 
          

Neni 79/b Vrasja e punonjësve të 

Policisë së Shtetit 
          

Neni 79/c Vrasja për shkak të 

marrëdhënieve familjare 
          

 
Neni 80 

   1 1      

Neni 81 Vrasja e foshnjës           

Neni 82 Vrasja në tronditje 
psikike 

          

Neni 83 Në kapërcim mbrojtjes 
nevojshme 

          

Neni 83/a Kanosje për 
hakmarrje/ gjakmarrje 

          

 
Neni 83/b Nxitja për gjakmarrje 

          

 
Neni 84 Kanosja 

1 1 1 1 1 4 3 4 3 3 

Totali 1 3 1 5 5 4 3 4 3 3 

 
 

KRIME KUNDËR 
JETËS 

SHKAKTUAR ME 
PAKUJDESI 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjyki
m 

Nr. Pand 
denuar 

                                                           
1 Ky tregues është totali i personave në hetim dhe të pandehur të regjistruar në organin e prokurorisë. 
2 Nuk janë përfshirë vrasjet e mbetura në tentativë (65 procedime regjistruar dhe 60 pandehur regjistruar). 
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Neni 85 Vrasja nga 
pakujdesia 

     
     

Totali           

VEPRA PENALE KUNDËR 
SHËNDETIT TË KRYERA 
ME DASHJE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
për 
gjykim 

Nr. i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Për 
gjykim 

Nr. 
Pand 
dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 
për 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  
gjykim 

Nr. 
Pand 
dënuar 

Neni 86 Tortura           

Neni 87 Tortura me pasoja të 
rënda           

Neni 88 Plagosje e rëndë me 
dashje 5 3 8 4 1 3 2 3 2 2 

Neni 88/a Plagosje e rëndë  në 
gjendje të tronditjes së fortë 
psiqike 

          

Neni 88/b Plagosje e rëndë  në 
kapërcim të mbrojtjes       1  1 1 

Neni 89 Plagosje e lehtë me 
dashje 10 6 15 7 7 15 11 18 15 12 

Neni 89/a           

Neni 90 Dëmtime të tjera           

Totali 15 9 23 11 8 18 14 21 18 15 

 
 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
SHËNDETIT TË KRYERA 

NGA PAKUJDESIA 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd
. Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 91 Plagosje e rëndë nga 
pakujdesia           

Neni 92 Plagosja e lehtë nga 
pakujdesia           

Totali           

 
 

2015  2016 
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VEPRA PENALE QË 
RREZIKOJNË JETËN DHE 

SHËNDETIN NGA 
NDËRPRERJA E 

SHTATZANISË OSE NGA 
MOSDHËNIA E NDIHMËS 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 93 Ndërprerja e 
shtatzanisë pa pëlqim të 
gruas 

          

Neni 94 Ndërprerja e 
shtatzanisë e kryer në vende 
dhe nga persona të paautoriz. 

          

Neni 95 Dhënia e mjeteve për 
ndërprerjen e shtatzanisë           

Neni 96 Mjekimi i 
pakujdesshëm      2     

Neni 97 Mosdhënia ndihmë           

Neni 98 Mosdhënia e 
ndihmës nga kapiteni i anijes           

Neni 99 Shkaktimi i 
vetëvrasjes      4     

Totali      6     

 
 
 
 
 
 
 
 

KRIME SEKSUALE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 100 M. Sek/ homoseksuale 
me të mitur      1  1   

Neni 101 M. Sek/ homoseksuale 
me dhunë me të mitur të 
moshës  me 14-18 vjeç 

          

Neni 102 M. Seksuale me dhunë 
me të rritura 

          

Neni 102/a M. Homoseksuale 
me dhunë me të rritur           

Neni 103 M. Sek/ homoseksuale 
me persona te pazotë për t’u 
mbrojtur 

          

Neni 104  Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksualeme           
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kërkcënim me përdorimin e 
armës 
Neni 105 M. Sek/ homoseksuale 
duke shpërdoruar detyrën           

Neni 106 M. Sek/ homoseksuale 
me persona në  gjini ose në 
kujdestari 

          

Neni 107 M. Sek/ homoseksuale 
ne vende publike           

Neni 108 Vepra të turpshme           

Neni 108/a Ngacmimi Seksual 3 2 3 2 2     1 

Totali 3 2 3 2 2 1  1  1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VEPRA PENALE 
KUNDËR LIRISË SË 

PERSONIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  procd 
per 

gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. Pand 
per  gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 109 Rrembimi ose 
mbajtja peng e personit           

Neni 109/a Rrembimi ose 
mbajtja peng e personit ne 
rrethana lehtesusese 

          

Neni 109/b Shtrengimi me 
ane te kanosjes ose dhunes 
per dhenien e pasurise 

1  1        

Neni 109/c Zhdukja me 
forcë           

Neni 110 Heqja e paligjshme 
e lirise           

Neni 111Rrembimi i 
avioneve, anijeve dhe 
mjeteve te tjera 

          

Neni 112 Dhunimi i baneses           

Totali 1  1        
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VEPRA PENALE KUNDËR MORALIT 
DHE DINJITETIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proce

d 
Regj 

Nr.  
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 113 Prostitucioni           

Neni 114 Shfrytëzimi i prostitucionit      1     

Neni 115 Mbajtja e lokaleve për 
prostitucion 

          

Neni 117 Pornografia           

Neni 118 Dhunimi i varreve      2     

Neni 119 Fyerja           

Neni 120 Shpifja           

Neni 121 Ndërhyrje të padrejta  në jetën 
private           

Neni 121/a Përndjekja 6 2 3 2 2 1  1   

Neni 122 Përhapja e sekreteve vetjake           

Neni 123 Pengimi ose shkelja e 
fshehtësisë së korrespondencës 1          

Totali 7 2 3 2 2 4  1   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
FËMIJËVE, MARTESËS DHE 

FAMILJES 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr. 
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 124 Braktisja e fëmijëve të 
mitur           
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Neni 124/b Keqtrajtimi i të 
miturit           

Neni 125 Mosdhënia e mjeteve 
për jetesë           

Neni 126 Mosnjoftimi i 
ndryhshimit të vendbanimit           

Neni 127 Marrja e padrejtë e 
fëmijës           

Neni 128 Ndërrimi i fëmijëve           

Neni 128/a Fshehja ose ndërrimi 
me dashje I fëmijës           

Neni 129 Shtytja e të miturve në 
krim           

Neni 130 Shtrëngimi ose pengimi 
për të bashkëjetuar ose për të 
zgjidhur martesë 

          

130/a Dhuna në familje 34 21 32 22 23 36 35 34 35 33 

Totali 34 21 32 22 23 36 35 34 35 33 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                           
3 Vecuar nga ky grup dhe trajtuar me vete trafiqet 

VEPRA PENALE KUNDËR 
LIRISË SË BESIMIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 131 Pengimi i veprimtarive 
të organizatave fetare           

Neni 132 Shkatërrimi ose 
dëmtimi i objekteve të kultit           

Neni 133 Pengimi i ceremonive 
fetare           

Totali           

VJEDHJA E PASURISË3 2015  2016 
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MASHTRIMET 

2015 

 

2016 
Nr. 

Proced 
Regj 

Nr. 
proc
ed 
per 

gjyki
m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand
. Per 
gjyki

m 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proc
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 143 Mashtrimi 4 4 4 5 2 3 2  2 1 

Neni 143/a Skemat mashtruese dhe 
piramidale           

Neni 143/a/1 Manipulimi i tregut           

Neni 143/a/2 Përdorimi i paautorizuar 
dhe përhapja  e informacionit të 
privilegjuar 

          

Neni 143/a/3 Manipulimi i cmimeve 
dhe përhaPja e informacionit të rremë           

Neni 143/a/4  Paraqitja e të dhënave të 
rreme dhe shpërndarja e paautorizuar 
e tyre 

          

Neni 143/a/5 Regjistrimi i titujve në 
bursë në mënyrë të paautorizuar           

Neni 143/a/6 Fshehja e pronësisë           

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 134 Vjedhja 117 20 23 22 20 128 10 15 13 15 

Neni 135 Vjedhja e kryer duke 
shpërdoruar detyrën 2     5 2 2 2 1 

Neni 136 Vjedhja e bankave 
dhe e arkave të kursim.  1  4 4      

Neni 137 Vjedhja e energjisë 
elektrike ose impulseve 
telefonike 

10 21 9 21 17 4 5 4 5 8 

Neni 137 /aVjedhja e rrjetit te 
komunikimeve elektronike           

Neni 138 Vjedhja e veprave të 
artit e kulturës           

Neni 139 Vjedhja me dhunë 1          

Neni 140 Vjedhja me armë           

Neni 141 Vjedhja  me pasojë 
vdekjen           

Neni 142 Sigurimi i mjeteve 
për vjedhje           

Totali 130 42 32 47 41 137 17 21 20 24 
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Neni 143/a/7 Tregtimi i paligjshëm i 
titujve           

Neni 144 Mashtrimi në subvencione           

Neni 144/a           

Neni 145 Mashtrimi në sigurime 1     14 2 2 2  

Neni 146 Mashtrimi në kredi      1     

Neni 147 Mashtrimi për veprat e artit 
e të kulturës           

Neni 148 Botimi i veprës së tjetrit me 
emrin e vet           

Neni 149 Riprodhimi pa të drejtë i 
veprës së tjetrit           

Neni 149/a Shkelja e të drejtave të 
pronësisë industriale           

Neni 149/b Shkelja e të drejtave të 
topografisë së qarkut të 
gjysmëpërcuesit 

          

Totali 5 4 4 5 2 18 4 2 4 1 

 
 
 

SHKATËRRIMI I PRONËS 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 150 Shkatërrimi i pronës     1 4 1 1 1 1 

Neni 151 Shkatërrimi i pronës me 
zjarr 4 1 1 1  7 1 1 1 1 

Neni 152 Shkatërrimi i pronës me 
eksploziv      1     

Neni 153 Shkatërrimi i pronës me 
përmbytje           

Neni 154 Shkatërrimi i pronës me 
mjete të tjera           

Neni 155  Shkatërrimi i rrugëve           

Neni 156 Shkatërrimi i rrjetit 
elektrik      1 1 1 1  

Neni 157 Shkatërrimi i rrjetit të 
ujitjes           

Neni 158      1     

Neni 159 Shkatërrimi i rrjetit të 
ujësjellësit 

3      1  2  

Neni 160 Shkatërrimi i veprave 
kulturore           

Neni 161 Shkatërrimi i pronës nga 
pakujdesia 

          

Neni 162 Përplasja e mjeteve të 
transportit masiv           

Totali 7 1 1 1 1 14 4 3 5 2 
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VEPRA PENALE TË 
KRYERA NË SHOQËRITË 

TREGTARE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 163 Përpilimi i 
deklaratave të rreme           

Neni 164 Shpërdorimi i 
kompetencave      1     

Neni  165 Falsifikimi i 
nënshkrimeve           

Neni 166 Emetimi i parregullt i 
aksioneve           

Neni 167 Mbajtja e padrejtë e 
dy cilësive           

Neni 168 Dhënia e 
informacioneve të rreme           

Neni 169 Zbulimi i sekreteve të 
shoqërisë           

Neni 170 Mosbërja e shënimeve 
të detyrueshme           

Neni 170/a  Punësimi i 
paligjshëm           

Neni 170/b Konkurrenca e 
paligjshme nëpërmjet dhunës           

Totali      1     

 
 

V.P. NË LIDHJE ME 
USHTRIMIN E 

VEPRIMTARIVE 
BANKARE E 
FINANCIARE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni  170/c           

Neni  170/ç 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Totali 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
 
 
 
 
 

KRIME NË FUSHËN E DOGANAVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 171 Kontrabanda me mallra të 
ndaluar 

          



46 

 

Neni 172 Kontrabanda me mallra që 
paguhet akcizë 

3 2 4 3 1 2    2 

Neni 173 Kontrabanda me mallra të 
licencuar 

          

Neni 174 Kontrabanda me mallra të 
tjera 

     1  3   

Neni 175 Kontrabanda nga punonjës 
që lidhen me veprimtarinë doganore 

          

Neni 176 Kontrabanda e vlerave 
kulturore 

          

Neni 177 Kontrabanda me mallra me 
regjim të ndërmjetëm 

          

Neni 178 Tregtimi dhe transportimi i 
mallrave që janë kontrabandë 

5 0 6 0 1      

Neni 179 Ruajtja apo depozitimi i 
mallrave kontrabandë 

          

Neni 179/a Mosdeklarimi në kufi i të 
hollave dhe i sendeve me vlerë 

5 1 0 1 1 10 1 1 1 1 

Totali 13 3 10 4 3 13 1 4 1 3 

 
 
 
 
 

VEPRA PENALE NË LIDHJE 
ME TAKSAT E TATIMET 

2015 

 

 
2016 

 

Nr. 
Proced 
Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proecd 
Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 180 Fshehja e të ardhurave 5     3  2   

Neni 181 Mospagimi i taksave 
dhe tatimeve 2 1 1 1 1  2  2 2 

Neni 181/a Moskryerja e 
detyrave nga organet tatimore           

Neni 182 Ndryshimi në aparatet 
matëse 1          

Neni 182/a           

Totali 8 1 1 1 1 3 2 2 2 2 
 
 
 
 
 
 
 

FALSIFIKIMI I MONEDHAVE 
DHE LETRAVE ME VLERË 

2015  2016 
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Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pan

d 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pan

d 
denu

ar 

Neni 183 Falsifikimi i monedhave 1  1   2     

Neni 184 Falsifikimi i letrave me 
vlerë 

          

Neni 185 Prodhimi i mjeteve për 
falsifikim           

Totali 1  1   2     

 
 
 
 

FALSIFIKIMI I 
DOKUMENTEVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 186 Falsifikimi i 
dokumenteve 23 10 16 12 5 7 11 6 11 10 

Neni 187 Falsifikimi i 
dokumenteve shkollore 1  2   1     

Neni 188 Falsifikimi i 
dokumenteve shëndetësore           

Neni 189 Falsifikimi i 
letërnjoftimeve, i pasaportave ose 
i vizave 

1 2  2 1 5 4 4 4 2 

Neni 190 Falsifikimi i vulave, i 
stampave ose i formularëve 1  1   2     

Neni 191 Falsifikimi i akteve të 
gjendjes civile           

Neni 192 Prodhimi i mjeteve për 
falsifikim të dokumenteve           

Neni 192/a Zhdukja dhe vjedhja e 
dokumenteve           

Totali 26 12 19 14 6 15 15 10 15 12 
 
 
 

VEPRA PENALE NË FUSHËN E 
FALIMENTIMIT 

2015 
 

2016 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 
për 

gjyki
m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 
për 

gjyki
m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pan

d 
dën
uar 

Neni 193  Falimentimi  i provokuar           
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Neni 194 Fshehja e gjendjes së 
falimentimit 

          

Neni 195 Fshehja e pasuris pas 
falimentimit 

          

Neni 196 Shkelja e detyrimeve           

Totali           

 
 
 

ZHVILLIMI I PALEJUAR I 
LOJËRAVE TË FATIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pan

d 
den
uar 

Neni 197 Organizimi i llotarive te 
palejuara 4 4 1 4 5 5 2 3 2 3 

Neni 197/a Paracaktimi i rezult. Ne 
garat sportive           

Neni 197/b Shtremberimi i 
konkurences ne garat sportive           

Neni 198 Venia ne dispozicion e 
lokaleve per lojra te palejuara           

Totali 4 4 1 4 5 5 2 3 2 3 
 
 
 

REGJIMI JURIDIK I TOKËS 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proce
d Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjyki
m 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proce
d Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 199 Shpërdorimi i tokës           

Neni 199/a Ndertimi i 
paligjshem 7 7 3 7 8 18 11 10 11 8 

Neni 200 Pushtimi i tokës           

Totali 7 7 3 7 8 18 11 10 11 8 

 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
MJEDISIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 201 Ndotja e ajrit           
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Neni 202 Transportimi i 
mbeturinave toksike           

Neni 203 Ndotja e ujërave           

Neni 204 Peshkim i ndaluar           

Neni 205 Prerja e paligjshme e 
pyjeve 11 14 11 14 2 2 1 2 1 5 

Neni 206 Prerja e drurëve 
dekorativ dhe frutorë           

Neni 206/a Shkaterrimi me zjarr i 
pyjeve           

Neni 206/b Shkaterrimi nga 
pakujd. me zjarr i pyjeve           

Neni 207 Shkelja e karantinës së 
bimëve dhe kafshëve           

Totali 11 14 11 14 2 2 1 2 1 5 
 

 
 

KREU V- VI 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Vepra Penale kundër Pavarësisë e 
Rendit Kushtetues           

Vepra Penale që cënojnë 
Marrëdhëniet me Shtetet e tjera           

Totali           
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VEPRA PENALE 
ME QËLLIME TERRORISTE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr. 
proc

d 
per 

gjyki
m 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 230 Vepra me qëllime 
terroriste           

Neni 230/a Financimi i terrorizmit           

Neni 230/b Fshehja e fondeve dhe e 
pasurive të tjera, që financojnë 
terrorizmin 

          

Neni 230/c Dhënia e 
informacioneve nga persona që 
ushtrojnë funksione publike ose në 
ushtrim të detyrës a profesionit 

          

Neni 230/ç Kryerja e shërbimeve 
dhe veprimeve me persona të 
shpallur 

          

Neni 231 Rekrutimi i personave për 
kryerjen e veprave me qëllime 
terroriste ose të financimit të 
terrorizmit 

          

Neni 232 Stërvitja për kryerjen e 
veprave me qëllime terrorise           

Neni 232/a Nxitja, thirrja publike 
dhe propaganda për kryerjen e 
veprave me qëllime terroriste 

          

Neni 232/b Kanosja për kryerjen e 
veprave me qëllime terroriste           

Neni 233 Krijimi i turmave të 
armatosura           

Neni 234 Prodhimi i armëve 
luftarake           

Neni 234/a Organizata terroriste           

Neni 234/b Banda e armatosur           

Totali           

KRIMI I ORGANIZUAR 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
proced 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 
Regj 

Nr.  
proced 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 

Nr. 
Pand 

denuar 
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KRIME KUNDËR AUTORITETIT 
TË SHTETIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 235 Kundërshtimi i punonjësit 
që kryen një detyrë shtetërore ose 
një shërbim publik 

1 1  1 1 2 1 2 1  

Neni 236 Kundërshtimi i punonjësit 
të policisë së rendit publik 4 3 8 4 2 3 4 3 5 5 

Neni 237 Goditjet për shkak të 
detyrës 2 2 1 3 2 3 3 3 3 2 

Neni 238 Kanosja për shkak të 
detyrës           

Neni 242 Mosbindja ndaj urdhrit të 
punonjësit të policisë së  rendit 
publik 

3 1 3 1  6 4 6 4 4 

Neni 243 Goditjet ndaj pjesëtarëve 
të familjes së personit që kryen një 
detyrë shtetërore 

          

Neni 246 Përvetësimi i titullit apo i 
detyrës shtetërore           

Neni 246/a Ushtrimi i profesionit të 
ekspertit kontabël dhe i shoqërisë 
audituese pa qenë i regjistruar 

          

Neni 247 Mbajtja pa të drejtë e 
uniformës           

Totali 10 7 12 9 5 14 12 14 13 11 
 

 

2015  2016 

per 
gjykim 

Per 
gjykim 

per 
gjykim 

per  
gjykim 

Neni 333 Organizata kriminale           

Neni 333/a Grupi i strukturuar 
kriminal           

Neni 334 Kryerja e veprave 
penale nga organizata kriminale 
dhe grupi i strukturuar kriminal 

          

Totali           
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VEPRA PENALE KUNDËR 
VEPRIMTARISË SHTETËRORE 
TË KRYERA NGA PUNONJËSIT 

SHTETËRORË OSE NË SHËRBIM 
PUBLIK 

Nr. 
Proc

d. 
Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pan
d. 

Per 
gjyk
im 

Nr. 
Pan

d 
den
uar 

Nr. 
Proce

d 
Regj 

Nr.  
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 248 Shperdorim detyre 7 1 9 1 3 12 1  2 1 

Neni 248/a Dhënia në kundërshtim me 
ligjin e pensioneve ose e të ardhurave 
të tjera nga sigurimet shoqërore 

          

Neni 249 Kryerja e funksionit pas 
dhenies fund te tij           

Neni 70 KPU Shperdorim detyre           

Neni 250 Kryerja e Veprimeve  
arbitrare           

Neni 251 Mosmarrja e masave per te 
nderprere gjendjen e paligjshme           

Neni 252 Mbajtja ne burg pa vendim           

Neni 253 Shkelja e barazise se 
shtetasve 

          

Neni 254 Shkelja e paprekshmerise se 
baneses           

Neni 255 Pengimi dhe shkelja e 
fshehtesise se korrenspondences 

          

Neni 256 Shperdorim i kontributeve 
te dhena nga shteti           

Neni 257 Perfitim i paligjshem i 
interesave           

Neni 257/a Refuzimi per deklarimin, 
mosdeklarimin, fshehja ose deklarimi 
i rremë i pasurisë 

     1     

Neni 258 Shkelja e barazize ne 
tendera apo ankande publike      1     

TOTALI 7 1 9 1 3 14 1  2 1 
 
 
 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
RENDIT DHE SIGURISË 

PUBLIKE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
proc
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 261 Pengimi në ushtrimin 
e së drejtës për t’u shprehur, 
grumbulluar apo manifestuar 
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Neni 262 Organizimi dhe 
pjesëmarrja në grumbullime e 
manifestime të paligjshme 

          

Neni 263 Organizimi i 
grumbullimeve e 
manifestimeve të paligjshme 
me pjesëmarrje të personave të 
armatosur 

          

Neni 264 Detyrimi për të marrë 
pjesë ose jo në grevë           

Neni 265 Nxitja e urrejtjes ose 
grindjeve ndërmjet kombësive, 
racave dhe feve 

          

Neni 265/a4 Pjesëmarrja në 
veprime luftarake në një shtet 
të huaj 

          

Neni 265/b Organizimi për 
pjesëmarrje në veprime 
luftarake në një shtet të huaj 

          

Neni 265/c Thirrja për 
pjesëmarrje në veprime 
luftarake të dhunshme në një 
shtet të huaj 

          

Neni 266 Thirrja për urrejtje 
nacionale           

Neni 267 Përhapja e 
informatave të rreme që 
ngjallin panik 

     1     

Neni 268 Poshtërimi i 
Republikës dhe i simboleve të 
saj 

          

Neni 269 Pengimi me dhunë i 
veprimtarisë së partive politike           

Neni 270 Rebelimi i të 
burgosurve           

Neni 271 Disinformimi i 
ekipeve të urgjencës           

Neni 272 Njoftimi i rremë në 
organet e rendit           

Neni 273 Largimi nga vendi i 
aksidentit 1 1 1 1  6 2 6 2 2 

Neni 274 Prishja e qetësisë 
publike           

Neni 275 Përdor. me keqdashje 
i thirrj. telefonike 22 6 2 6 5 16 6 4 6 3 

Neni 276 Përdorimi pa të drejtë 
i emblemës së Kryqit të Kuq           

Neni 277 Vetëgjyqësia  1  2 1 2 2 2 2 1 

Neni 278 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armëve luftarake dhe 
e municionit 

7 5 7 8 7 7 7 8 8 12 

                                                           
4 Shtuar nenet 265/a, 265/b, 265/c, 293/d, me ligjin 98/2014 
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Neni 279 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armeve të ftohta      4 2 3 2 1 

Neni 280 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armeve të gjuetisë dhe 
sportive 

2 1 2 1 1 3     

Neni 281 Shkelja e rregullave 
mbi lendët helmuese           

Neni 282 Shkelja e rregullave 
mbi lendët plasëse, djegëse dhe 
radioaktive 

     1 1 1 1 1 

Neni 282/b Stërvitja për 
prodhimin dhe përd. e 
paligjshëm të armëve e lend. të 
tjera të rrezik. 

          

Neni 283/b Krijimi i lehtësirave 
për marrjen dhe përd. e drogës           

Neni 284/b Ndihma në zbuli. e 
krimeve (shfuqizuar)           

Neni 284/ç Prodhimi, tregëtimi 
dhe përdorimi i paligjshëm i 
prekursorëve 

          

Neni 285/a Përshtatja e lokalit 
për përdorim droge           

Neni 285/b Hedhja ose 
braktisja e shiringave           

Neni 286 Nxitja për përdorimin 
e drogës           

Neni 286/a Përdorimi i 
paligjshëm i teknologjisë së 
lartë 

          

Neni 288 Prodhimi dhe shitja e 
ushqimeve dhe e lëndëve të 
tjera të rrezikshme për 
shëndetin 

          

Neni 288/a Prodhimi i 
kundërligjshëm i artikujve dhe 
mallrave industr. dhe 
ushqimorë 

          

Neni 289 Shkelja e rregullave të 
mbrojtjes në punë           

Neni 290  Shkelja e rregullave 
të qarkullimit rrugor 9 3 9 3 1 9 4 9 4 2 

Neni 291Drejtimi i automjeteve 
në mënyrë të parregullt 49 43 52 43 35 60 44 60 44 49 

Neni 292 Shkelja e disiplinës së 
punës në transport           

Neni 293 Pengimi i qarkullimit 
të mjeteve të transportit           

Neni  293/d Shitja e 
paautorizuar e kartave SIM           

Totali 90 60 73 64 50 109 68 93 69 71 
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PASTRIMI I PARAVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proc
ed 

Regj 

Nr.  
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pan

d 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pan

d 
denu

ar 

Neni 287 Produktet e vepres penale ose 
veprimtarisë kriminale      3     

Neni 287/a Llogari anonime           
Neni 287/b Pervetesimi i parave ose 
mallrave që rrjedhin nga vepra penale 
ose veprimtaria kriminale 

          

Totali      3     

 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
SEKRETIT DHE KUFIJVE 

SHTETËRORE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 294 Tregtimi i sekretit shtetëror 
nga personi që i është besuar           

Neni 295 Tregtimi i sekretit shtetëror 
nga shtetasit           

Neni 295/a Zbulimi i akteve ose të 
dhënave sekrete      1     

Neni 296 Humbja e dokumenteve 
sekrete           

Neni 297 Kalimi i paligjshëm i kufirit 
shtetëror 19 16 19 16 8 17 13 17 13 16 

Neni 298 Ndihma për kalim të 
paligjshëm të kufirit     1 1  3   

Neni 299 Shkelja e rregullave mbi 
fluturimet           

Totali 19 16 19 16 9 19 13 20 13 16 
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VEPRA PENALE KUNDËR 
DREJTËSISË 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 300 Moskallzimi i krimit 1  3 3 4   2 2 2 

Neni 301 Veprime që pengojnë 
zbulimin e së vërtetës 

  1        

Neni 302 Përkrahja e autorit të 
krimit           

Neni 303 Fshehja ose asgjësimi i 
kufomës 

          

Neni 304 Detyrimi për të 
kallzuar provën           

Neni 305 Kallzimi i rremë      2 1 1 1 1 

Neni 305/a Deklaratat e rreme 
përpara prokurorit           

Neni 305/b Deklaratat e rreme 
përpara of.pol.gjyq.        1 1 1 

Neni 306 Dëshmia e rreme      1 1 2 2  

Neni 307 Refuzimi për të 
dëshmuar           

Neni 308 Përkthimi i rremë           

Neni 309 Ekspertimi i rremë           

Neni 310 Mosparaqitja e 
dëshmitarit, ekspertit apo 
përkthyesit 

          

Neni 311 Kanosja për të mos 
kallëzuar           

Neni 312/a Kanosja për 
deklarime a dëshmi, ekspertim 
ose përkthim të rremë 

          

Neni 313 Fillimi i paligjshëm i 
ndjekjes penale           

Neni 313/a Zhdukja ose humbja 
e fashikullit           

Neni 313/b Ndalimi i dhënies 
dhe i shpalljes së të dhënave në 
kundërshtim me ligjin 

          

Neni 314 Përdorimi i dhunës 
gjatë hetimeve           

Neni 316 Kundërshtimi dhe 
goditja e gjyqtarit           

Neni 317 Kanosja e gjyqtarit           

Neni 318 Fyerja e gjyqtarit 1     1     

Neni 320 Pengime për 
ekzekutimin e e vendimeve të 
gjykatës 

       1   

Neni 320/a Mosekzekutimi pa 
shkaqe të përligjura i vendimit 
të gjykatës 

     1     
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VEPRAT PENALE PËR 
ZGJEDHJET E LIRA 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 325 Pengimi i subjekteve  
zgjedhjore           

Neni 326 Falsifikmi i dokumenteve 
dhe rezultateve të zgjedhjeve           

Neni 327  Shkelja e fshehtësisë së 
votimit           

Neni 327/a Votimi më shumë se një 
herë ose pa u identifikuar 

          

Neni 328/a Detyrimi për pjesëmarrje 
në veprimtari politike           

Neni 329 Kanosja apo dhunimi ndaj 
pjesëmarrësve në zgjedhje           

Neni 330 Pengimi i zgjedhësit           

Neni 330/a Braktisja e detyrës nga 
anëtarët e komisioneve të zgjedhjeve 

          

Neni 331 Shkelja e të drejtës së 
zgjedhjes           

Neni 332 Shpërdorimi i autoritetit 
ushtarak           

Totali           

 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR  
KORRUPSIONIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand
. Per 
gjyki

m 

Nr. 
Pan

d 
den
uar 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr.  
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pan
d. 

Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 124/a Kërkimi ose marrja e 
shpërblimeve për procedurat e 
birësimit 

          

Neni 321 Veprime në 
kundërshtim me vendimin e 
gjykatës 

     1  1   

Neni 322 Prishja e vulave dhe 
shenjave 

          

Neni 323 Largimi i të 
burgosurit nga vendi i 
qëndrimit 

          

Neni 324 Dhënia ndihmë një të 
burgosuri për largim           

Totali 2  4 3 4 6 2 8 6 4 
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Neni 164/a Korrupsion aktiv në 
sektorin privat           

Neni 164/b  Korrupsion pasiv në 
sektorin privat           

Neni 244 Korrupsion aktiv i 
personave që ushtrojnë funksione 
publike 

     1 1 1 1  

Neni 244/a Korrupsioni aktiv i 
nëpunësve të huaj publikë           

Neni 245 Korrupsion aktiv i 
funksionarëve të lartë shtetërorë ose 
të zgjedhurve vendorë 

          

Neni 245/1 Ushtrimi i ndikimit të 
paligjshëm ndaj personave që 
ushtrojnë funksione publike 

          

Neni 259 Korrupsion pasiv i 
personave me funksione publike 1 1 1 1 1      

Neni 259/a Korrupsioni pasiv i 
nëpunësve të huaj publikë           

Neni 260 Korrupsion pasiv i 
funksionarëve të lartë shtetërorë ose 
i të zgjedhurve vendorë 

          

Neni 312 Korrupsioni aktiv i 
dëshmitarit,ekspertit ose përkthyesit           

Neni 319 Korrupsion aktiv i 
gjyqtarit, prokurorit dhe i 
funksionarëve të tjerë të drejtësisë 

          

Neni 319/a Korrupsioni aktiv i 
gjyqtarit ose i zyrtarit të gjykatave 
ndërkombëtare 

          

Neni 319/b Korrupsioni aktiv i 
arbitrit vendas dhe të huaj           

Neni 319/c Korrupsioni aktiv i 
anëtarëve të jurive gjyqësore të 
huaja 

          

Neni 319/ç Korrupsion pasiv i 
gjyqtarëve, prokurorëve dhe 
funksionarëve të tjerë të organeve të 
drejtësisë 

          

Neni 319/d Korrupsioni pasiv i 
gjyqtarit ose i zyrtarit të gjykatave 
ndërkombëtare 

          

Neni 319/dh Korrupsioni pasiv i 
arbitrit vendas dhe të huaj           

Neni 319/e Korrupsioni pasiv i 
anëtarëve të jurive gjyqësore të 
huaja 

          

Neni 328 Dhenia e shperblimeve dhe 
e premtimeve           

Totali 1 1 1 1 1 1 1 1 1  
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TRAFIKIMI 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 110/a Trafikim i Personave           

 
 

KRIMI KIBERNETIK 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 74/a Shpërndarja 
kompjuterike e materialeve komp. 
pro genocitit ose krimeve kunder 
njerëzimit 

          

Neni 84/a Kanosja me motive 
racizmi dhe ksenofobie nëpërmjet 
sistemit kompjuterik 

          

Neni 119/a Shpërndarja e 
materialeve raciste ose ksenofobie 
nëpërmjet sistemit kompjuterik 

          

Neni 119/b Fyerja me  motive 
racizmi ose ksenofobie nëpërmjet 
sist. kompj. 

          

Neni 143/b Mashtrimi kompjuterik           

Neni 186/a Falsifikimi kompjuterik           

Neni 192/b Hyrja e paautorizuar 
kompjuterik           

Neni 293/a Përgjimi i paligjshëm i 
të dhënave kompjuterik           

Neni 293/b Ndërhyrja në të dhënat 
kompjuterike           

Neni 293/c Ndërhyrja në sistemet 
kompjuterike 

          

Neni 293/ç Keqpërdorimi  i 
pajisjeve           

Totali           



60 

 

Neni 128/b Trafikimi i të miturve           

Neni 138/a Trafikimi i veprave të artit 
dhe kulturës 

          

Neni 141/a Trafikimi i mjeteve motorike 5     3 1 1 1 1 

Neni 278/a Trafikimi i armëve dhe i 
municionit           

Neni 282/a Trafikimi i lëndëve plasëse, 
djegëse, helmuese dhe radioaktive           

Neni 283/a Trafikimi i narkotikëve           

Totali 5     3 1 1 1 1 
 
 
 
 
 

PRODHIMI DHE KULTIVIMI I 
NARKOTIKËVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 283 Prodhimi dhe shitja e 
narkotikëve 8 4 8 5 12 17 6 19 8 4 

Neni 284 Kultivimi i bimëve 
narkotike 8 4 8 4 3 11 2 2 2 2 

Neni 284/a Organizimi dhe  
drejtimi i organizatave kriminale           

Neni 284/c Prodhimi dhe 
fabrikimi i lendeve narkotike dhe 
psikotrope 

          

Neni 285 Mbajtja, prodhimi dhe 
transportimi i sustancave kimike           

Totali 16 8 16 9 15 28 8 21 10 6 
 

 


